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Lietuvos kultūros gyvamma

“brolišku

Vilniaus radijas, "visa pažangio­
ji žmonija“ minėjo vengrų pia­
nisto ir kompozitoriaus Franz 
Liszto 150 metines. Muziko kū-

ir 
kt.

tuvoje. Dabar paskelbta, kad 
viena kompozitoriaus biografi- 
jos gijų jį sieja ir su Vilniaus 
mieste. Vilniaus universiteto 
bibliotekoje buvo surasta keto 
tas Liszto rankraščių. Vilniuje 
išliko vienas mušiko autogre-

fe;*
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DANGAUS PALAIMINTA NAKTIS
Dangaus palaimintos naktie*
Kas Šventą tylą suardyti drįstų?
Kai motina ant stalo Sieną drobule užties, 
Seimą maldoj sutikt užgimstant Kristų.

Kai baltą duoną laužo grubūs tėvo piritai 
Ir kiekvienam palinki dieviikos palaimos, 
Kai šuliny vanduo vidurnakti | vyną virsta 
Ir tvartuose galvijai, lyg žmonės, žodžiais kalbas;

Dangaus palaiminta žiemos naktis!
Kas tavo Šventą tylą suardyti drįstų?
Kai Jis per didį sielvartą Švieson kelius nuties — 
Šiąnakt Širdy užgimęs Kristus?
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Mirė Prel. PRANCIŠKUS J. JUŠKAITIS
CAMBRIDGE, MASS. Penkta­

dienį, gruodžio 1-mą, mirė il­
gametis LRKSA 127 kp. na­
rys ir dvasios vadas, Nekalto 
Prasidėjimo lietuvių parapijos 
klebonas prel. Pranciškus J. 
Juškaitis, sulaukęs 78 metų am­
žiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
antradienį, gruodžio 5-tą, gau­
singai dalyvaujant dvasiškijai 
ir pasauliečiams.

Velionis buvo gimęs 1883 
metais lapkričio 15 dieną Ge­
gulių kaime, Ilguvos parapijo-

Kai po kūčių ant stalo lieka dubenys ir šaukštai, 
Kad čia ateit galėtų vėlės mirusių namiškių;
Kai gieda chorai angelų žvaigždynų aukSty 4
Ir spinduliai naujos žvaigždės fontanais tySka.. .

“Garso” Redakcija

Tu neverk, motule, kad prie Kūčių stalo 
Viena kėdė Šiemet jau stovės tuSčia, 
Kad nelauS iš rankos tau baltos plotkelės 
TAS, kurs pernai laužė su tavim slapčia.

Mano vieton Šiemet padėk eglės Saką 
Lietuvos eglyno, kuris globė mus, 
O prie jo uždeki Kūčių stalo žvakę, 
Ir sūnaus artumas atgaivins namus.

Kai prie Kūčių stalo maldos žodžiai liesis 
Ir vaikus minėsi sielvarte, tyliai, 
Mane atsiminus, aSara riedės tau, 
Skausmo kalavijai smigs širdin giliai.

Bet neverk, motule, mano sengalvėle, 
Laisvė ir tėvynė įkvėpė taip mus.
Daug sūnų ir dukrų Kūčių paplotėlio 
Jau nelaužys niekad motinų namuos.

Neliūdėk, motule, mes tėvų Salelei 
Laisvės ryto auSrą skelbiam ir iš čia. 
Tik uždeki žvakę tu prie Kūčių stalo, 
Kad vieta manoji nebebūt tuščia. . .

Sibiras
(IS "Rūda ir Rauda")

Lietuviai dainavo, šoko 
maskviečiams
Komunistų partijos suvažia­

vimo baigiamajame koncerte, 
drauge su visų sovietinių res­
publikų meno kolektyvais, pa­
sirodė ir iš Lietuvos atvykęs 
V. Bartusevi:

va*. Pradžioje kolektyvas atli­
ko šokį "Kepurinę“, drauge 
chorui dainuojant sveikinimo 
žodžius suvažiavimo "garbei”. 
Toliau ansamblis skudučiavo Pr 
Tamošaičio “Voveraitę” ir rusų 
kalba choras su orkestru atli­
ko Muradelio dainą "Buchenval­
do varpai”. Koncerto baletmeis­
teris J. Gudaitis - Gudavičius 
pastatė naują šokį, pavadinęs 
“Draugystės juosta”. Pabaigoje 
ahąamblis padainavo “Liepsno­
kite širdys” (poeto J. Marcin­
kevičiaus žodžiai ir Balsio mu­
zika). Dar buvo parodytas ir 
filmas apie Lietuvos gamtą, nau 
jas statybas ir jubiliejinę dai­
nų šventę.

Vietnamo, Liuksemburgo val­
džios vyrai Lietuvoje
Spalio 26 d., bekeliaudami 

po Sovietų Sąjungą ir Pabaltį, 
į Vilnių atvyko komunistinio 
Vietnamo “darbo žmonių” par­
tijos vadovai. Juos stoty pasi­
tiko partijos ir vyriausybės at­
stovai su “užsienių reikalų mi- 
nisteriu" Preikšu, o merginos 
tautiniais rūbais įteikė gėlių. 
Vilniuje jiems buvo aprodytos 
įžymybės. Spalio 27 d. jie iš­
vyko ir įkandin atvyko Liuk­
semburgo komunistų partijos 
centro komit. sekretorius- Vėl 
stoty susirinko partiniai ir val­
džios pareigūnai ir vėl lietuvai­
tės su tautiniais rūbais įteikė 
gėles ir vėl buvo rodomas Vil­
nius.

je jau komunistai džiaugiasi, 
kad, girdi, Lisztas jau turėjęs 
ryšių su ... Rusija.

— Vilniaus universitetas pa­
laiko ryšius su Lvovo universi­
tetu. Siekiant pakelti Vilniaus 
studentų komunistines nuotai­
kas neseniai Vilniuje svečiavo­
si LkoVė komjaunimo atetoval,' 
o į Lvovą išvyko Vilniaus stu­
dentų delegacija.

Naujosios technikos ir išradi­
mu parodos
Prieš komunistų suvažiavi­

mus Vilniuje ir Maskvoje, Vil­
niuje buvo atidaryta naujosios 
technikos paroda su 4,000 eks­
ponatų. Jų tarpe buvo ekspo­
nuotos Lietuvos įmonėse paga­
mintos įvairios staklės, elektro­
ninės skaičiavimo mašinos. Į pa­
rodą buvo vežamos ekskursijos 
iš įvairių Lietuvos vietų, lan­
kėsi ir ekskursijos iš Minsko, 
Latvijos ir Estijos. Lankytojams 
buvo aiškinama apie parodos 
eksponatus, buvo pravesti 
seminarai technologijos ir 
klausimais.

Gaminama daug, bet ...
Kauno “Sanito” formacijos 

fabrikas gamina net 178 pava­
dinimų preparatus, tačiau Lie­
tuvoje vis dar trūksta įvairių 
medikamentų. Kaune ar Vilniu­
je, jau nekalbant apie provinci­
ją, jie sunkiai įgyjami, brangiai 
kaštuoja. Seniau nemažą medi­
kamentų paklausos dalį paten­
kindavo į Lietuvą ateinančios 
siuntos iš JAV, Anglijos ir kitų 
užsienio kraštų su plačiai nau­
dojamais preparatais. Ne vie­
nam kyla klausimas, kur ding­
sta tie 178 pavadinimų prepa­
ratai, gaminami Kauno “Sani- 
te“?

“Sanito” formacijos fabrikas 
savo gaminius išveža į Iraką, o 
visai neseniai į Kubą išsiųsta 
pusė milijono analgino ampu­
lių. Analginas Lietuvoje irgi ne 
visuomet gaunamas vaistas. Di­
delės vaistų siuntos taip pat 
plaukia į Sovietų Sąjungos gi­
lumą. "Sanito“ preparatai ge­
rai finom! Kazachstane, Sibire, 
o rotai sutinkami gaminimo vie­
toje ... Lietuvoje. Dar kartą 
tenka prisiminti, kad toks eks­
portas vadinamas 
bendradarbiavimu“;

KALĖDŲ NAKTĮ — ŠVENTĄJĄ NAKTĮ.

KALĖDINIAI SVEIKINIMAI IR KITI ĮVAIRUMAI
Kalėdinių pasveikinimų atvi­

rutės, kurios šiuo metu yra ma­
doje daugelyje pasaulio kraštų, 
o ypač Amerikoje, pradėtos 
siuntinėti prieš daugiau negu 
100 metų. Kaip istoriniai šalti­
niai teigia, pirmas žmogus, ku­
ris sumanė savo draugams bei 
artimiesiems pasiųsti kalėdinius 
sveikinimus buvo anglas Henry 
Cole. Jis 1846 metais pas vieną 
dailininką užsakė, kad tas jam 
nupieštų specialius pasveikini­
mus, kuriuose būtų išreikštos 
kalėdinės nuotaikos vaizdais ir 
žodžiais.

Dailininkas nupaišė paveiks­
lą, kurio viduryje buvo atvaiz­
duoti šventiniai pietūs, dalyvau­
jant visiems šeimos nariams ir 
įrašas “A Merry Christmas and 
a Happy New Year to You”. 
Tada Cole užsakė, kad būtų pa­
gaminta 1000 tokių kortelių ir 
jas prieš šventes išsiuntinėjo 
artimiesiems, draugams bei pa­
žįstamiems.

Sis naujas Cole švenčių svei­
kinimo būdas, atrodo, padarė 
nemenką įspūdį visuomenėje, 
nes iki to laiko buvęs viduti­
nio luomo atstovas, Cole gavo 
bajoro titulą ir pradėjo vadin­
tis Sir Henry Cole.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

linkime visiems LRKSA veikėjams, kuopų pareigūnams, organizatoriams, 

nariams, “Garso” bendradarbiams, rėmėjams ir skaitytojams.

Gimęs Kūdikėlis telaimina visus, taipgi mūsų senąją tėvynę Lietuvą ir 

tepagreitina jos išvadavimą!

LRKSA Direktorių Taryba

Kalėdinių švenčių laikotarpy­
je Amerikoje yra labai popu-, 
liarus eilėraštis, kuris prasideda 
šiais žodžiais:

“Tai buvo naktis prieš Ka­
lėdas, kada visi tūnojo namuo­
se. Joks gyvis nesirodė lauke, 
nei pelytė”

Sį eilėraštį parašė dr. Cle­
ment Clarke Moore, ir jis pir­
mu kart buvo atspausdintas 
1828 m. gruodžio mėn. Troy 
(N. Y.) “Sentinel” laikraštyje 
be autoriaus parašo su pava­
dinimu — “Sv. Mikalojaus at­
silankymas”.

Iki to laiko Kalėdų senis 
Amerikoje buvo nežinomas. Tik 
1822 m. dieną prieš Kalėdų 
šventes dr. Moore susitiko sa­
vo pažįstamą — linksmą senį, 
išpūstais žandais ir balta barz­
da — Jan Duyckinck, atvykusį 
iš Olandijos. Duyckinck jau 
anksčiau jam buvo pasakojęs 
apie šv. Mikalojų, Olandijos 
vaikų globėją. Prisiminus olan­
do istorijas, Moore vaizduotė­
je gimė vaizdas rogių, skrie­
jančių žvaigždėtu dangumi. Jos 
buvo pakinkytos aštuonetu jau­
nų elnių ir vežiko vietoje bu­
vo šv. Mikalojus.

Grįžęs į namus, dr. Moore 

tuoj sėdo prie popieriaus lapo 
ir užrašė savo mintis apie šv. 
Mikalojų (St. Nick) — naująjį 
Kalėdų senį. Pradžioje jis šį ei­
lėraštį perskaitė tik savo šei­
mai. Tik po kelių metų buvo 
išspausdintas laikraštyje, o da­
bar milijonai vaikų kartoja 
šiuos atmintinus Clement C. 
Moore žodžius, kurie juos nu­
kelia į fantazijų pasaulį.

★
Kalėdinių eglaičių puošimas 

Amerikoje prigijo tik 19-tojo 
šimtmečio viduryje. Sį naują 
paprotį atnešė vokiečiai ateiviai 
ir jį neužilgo priėmė visi ame­
rikiečiai. Devynioliktame šimt­
metyje j Ameriką atvykę ai­
riai į šį kraštą atvežė dar vie­
ną paprotį — uždegti žvakę 
ir ją įstatyti langan. Sis papro­
tys irgi prigijo Amerikoje, nors 
šiuo metu vietoje žvakių yra 
vartojamos elektros lemputės.

įdomu, kad kai kur Ameri­
koje būdavo draudžiama bet 
kokiu būdu švęsti Kalėdas. 
Toks draudimas ilgą laiką bu­
vo Bostono mieste ir jis buvo 
paremtas įstatymais ir bausmė­
mis.

★

Dabartinė Kristaus Gimimo 

ko 1905 metais. Nuo 1907 - 12 
m- mokėsi Valparaiso ,Ind.. 1917 
metais, baigus šv. Jono semina­
riją, Brighton, Mass., buvo į- 
švęstas kunigu ir paskirtas Cam 
bridge, Mass., Nekalto Prasi­
dėjimo parapijos asistentu, o 
1922 metais buvo paskirtas tos 
parapijos klebonu. Per 39 kle­
bonavimo metus šios parapijos 
gerovei labai daug nuveikė; iš­
mokėjo skolas, įsteigė (1928 me­
tais) parapijinę aštuonių skyrių 
mokyklą, kurią veda Nukryžiuo­
tojo Jėzaus Seserys. Dideliu 
veiklumu pasireiškė ALR Kata­
likų Moksleivių Susivienijime, 
Pilnųjų Blaivininkų Susivieni­
jime ir kurį laiką buvo jo pir­
mininku; Lietuvių Darbininkų 
Sąjungoje ėjo atsakomingas pa­
reigas įvairiose komisijose, stip­
riai rėmė LDS organą “Darbi­
ninką”; yra buvęs Moterų Są­
jungos dvasios vadu ir kelis 
metus redagavęs blaivininkų 
mėnesinį žurnalą “Tautos Ry­
tas”. Yra bendradarbiavęs ki­
tiems katalikiškiems lietuviš­
kiems laikraščiams. Savo lėšo­
mis išleido stambią maldakny­
gę "Maldų Šaltinis”, “Mažąjį 
Katekizmą” ir “Eukaristines 
Stacijas”. Jis taipgi finansavo 
kun. J. Vaitkevičiaus keturių 
tomų veikalo “Gyvosios Dva­
sios” išleidimą.

Velionis uoliai talkininkavo 
išgauti LRKSA čarterio legali- 

šventė — gruodžio 25 d; pra­
dėta švęsti tiktai 336 metais 
po Kristaus Romoje.

Tūkstantį ir daugiau metų 
prieš Kristų, persai gruodžio 
mėn. 25 d. buvo paskyrę Švie­
sos dievui Mithrai. Taigi Kalė­
dų šventės jau nuo seno bu­
vo surištos su šviesa ir saule. 
Šia prasme Dievo sūnus yra 
šviesos atnešėjas, nes pagal 
evangeliją Jis “yra tikroji švie­
sa, kuri apšviečia kiekvieną 
žmogų, ateinantį į pasaulį” 
(Jon. 1,9).

IDV. BULAITIS

PREL. P. J. JUSKAfTIS

zaciją Massachusetts valstybė­
je.

Prelatu buvo pakeltas 1960 
metais.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie! Jo artimiesiems ir pa­
rapijiečiams pareiškiame giliau­
sią užuojautą!

Paminėsim LRKSA 
sukaktį

BROOKLYN, N. Y. LRKSA 
New York ir New Jersey ap­
skritis rengia Susivienijimo dei­
mantinės sukakties paminėjimą 
šeštadienį, gruodžio 30, 1961.

Tą dieną, 19 vai- ryte, Ka­
ralienės Angelų bažnyčioje bus 
iškilmingos Mišios, kurias ce- 
lebruos kun. Viktoras Dabušis.

Po mišių parapijos svetainė­
je pusryčiai ir programa, pri­
taikinta Susivienijimo veteranų 
pagerbimui. New Yorko ir New 
Jersey kuopų nariai kviečiami 
dalyvauti minėjime. Būtų gerai, 
kad apie savo dalyvavimą iki 
gruodžio 29-tos praneštų apskri­
ties pirmininkui P. J- Montvi­
lai, 85-66 98th St, Woodhaven 
21, N. Y. Telefonas VI 7-8936.

Prašom atkreipti dėmesį ir 
gausiai dalyvauti minėjime.

N. Y. - N. J. apskrities 
valdyba

. .NEW YORK. Lapkričio 25- 
26 d.d. įvyko Vyriausiojo Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komiteto 
suvažiavimas. Išklausius virši­
ninkų raportų, pranešimų ir dis 
kusijų, VLIKO pirmininku per­
rinktas Dr Antanas Trimakas, 
vicepirmininku — Juozas Au­
dėnas, sekretorium — Jonas 
Stikliorius. Suvažiavime taipgi 
dalyvavo ii Europos atvykęs 
VUKO Vykdomosios Tarybos 
pirmininkas J. Gtanža.
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FRATERNALINĖ SISTEMA YRA 
SENIAUSIA SAVIŠALPOS IR 

DRAUDOS SISTEMA
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ir «u Dievu
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Apdraudos departamentams 
priduoti metiniai raportai ir 
paskelbti metiniuose leidiniuo­
se parodo, kad 1960 metų pa­
baigoje Amerikos fratemalinių 
organizacijų narystė siekė 10 
milijonų narių, kurių bendra 
apdrauda siekia apie 15-ką bi­
lijonų dolerių ir šių organizaci­
jų turtai siekia apie 4 bilijo­
nus dolerių.*

Fraternalizmo ekspertai aiš­
kina, kad fraternalinė sistema 
yra seniausia iš visų draudos 
sistemų. Jau senovinėj Romoj 
ir viduramžiuose ši sistema bu­
vo žinoma ir praktikuojama.

Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse praktiškai fraternallnį ju­
dėjimą pradėjo John Jordan 
Upchurch, kuris 1868 metais 
įsteigė pirmąją modernišką fra- 
ternalinę organizaciją su cent­
ru Meadville, Pa. Tuo būdu pir­
moji fraternalinė organizacija 
šioje šalyje buvo įsteigta tik 
18-ka metų prieš mūsų Susi­
vienijimo įsteigimą- Kitas įžy­
mus Amerikos apdraudos isto­
rikas Terrence O'Donnel apibū­
dino fraternalizmą kaip gyvą­
ją dvasią laisvų žmonių, dir­
bančių bendram tikslui ir ge­
rovei. Taigi, fraternalizmas yra 
senas ir garbingas judėjimas, 
pasipuošęs gražiais savišalpos, 
labdarybė*, kultūros kėlimo ir 
kitais kilniais darbais.

Mm Ir kitos tautybės

Mes, lietuviai, turėtume 
džiuotis turėdami savo seną su 
dideliais nuopelnais savo na­
riams, jų pašalpgaviams, visuo­
menei ir tautai organizaciją — 
Katalikų Susivienijimą. Betgi 
matome raiškinių ir girdime bal 
sų, kurie toli gražu nedžiugina- 
Tie balsai siūlo vieton frater- 
nalinės sistemos pasirinkti ko­
mercinės apdraudos būdus ir 
priemones palaikyti savo judė­
jimą ir veiklą. Kaip žinoma, 
fratemalinės organizacijos yra 
pagrįstos kuopų susirinkimų 
sistema. Dar neseniausi tie lai­
kai, kuomet mūsų Susivieniji­
mo kuopų, ypač didesnių, susi­
rinkimai būdavo gausūs h* gy­
vi, ypatingai metiniai susirinki­
mai, kuriuose svarstyta, ginčy­
tasi ir rungtyniauta už vadovy­
bę. Tokie pat gyvi susirinkimai 
vykdavo renkant delegatus į 
nacionalinius seimus- Šiandien 
to jau nesimato- į valdybas tie­
siog reikia prašyti, kad apsiim­
tų. Ypatingai sunku surasti ga­
bius pasišventusius narius už­
imti atsakomingas finansų sek­
retorių vietas. Mat, sekretoriaus 
pareiga yra išrinkti narių duok­
les, tvarkingai persiųsti į cent­
ro įstaigą ir bendrai palaikyti 
kontaktu su centru- Nejaugi

di-

mes, lietuviai, taip pailsome, pa­
sidavėm apatijai ir stagnacijai? 
Šia proga reikia pasakyti, kad 
tokio nepaisymo reiškinių ne­
simato kitų tautybių fratema- 
linėse organizacijose, ypatingai 
lenkų, slovakų, čekų, kroatų, 
ukrainiečių ir k. Toks lenkų 
pusketvirto šimto tūkstančių na­
rių, katalikiškasis — 166 tūks­
tančius; bendrai lenkų frater- 
nalinių organizacijų narystė sie­
kia apie 800,000 narių. Pasižiū­
rėkim į slovakus. Jie turi apie 
tiek parapijų, kaip ir mes, lie­
tuviai, betgi jų viena unija — 
First Catholic Slovak Union — 
turi virš šimto tūkstančių na­
rių. First Catholic Ladies Union 
— virš denyviandešimt tūkstan­
čių narių. Bendrai, slovakų fra­
temalinės organizacijos 
virš 300,000 narių.

Slovaku pavyzdy*
Katalikiškoje ir bendroje 

spaudoje plačiai nuskambėjo 
Pirmosios Katalikų Slovakų Uni 
jos seimo, neseniai įpykusio 
Pittsburgh, Pa.s paskirstytos au­
kos įvairiems katalikiškiems ir 
tautiškiems reikalams. Pavyzdin 
Šv. Kiriliaus ir Metodijaus Ins­
titutui Romoje, kuris paruošia 
kunigus Slovakijai, kuri yra 
raudonųjų pavergta, kaip ir 
mūsų senoji tėvynė Lietuva, ari­
mas paskyrė 100,000 dolerių 
Įrengimui Slovakijos Globėjos 
Sopulingosios Dievo Motinos 
koplyčios Immaculate Concep­
tion nacionalinėje šventovėje 
Washington, D. C-, seimas pa­
skyrė 125.000; kitoms religi­
nėms įstaigoms JAV paskyrė 
20,000 ir Slovakų Tėvų Bene­
diktinų vienuolynui Cleveland, 
Ohio, paskyrė 5,000- Minėto­
ji slovakų katalikų unija buvo 
įsteigta rugsėjo mėnesį. 1890 
metais, steigiamajam seimui su­
sirinkus Cleveland, Ohio. Taigi, 
jų unija yra keturiais metais 

'jaunesnė už mūsų Susivieniji­
mą. Kaip aukščiau minėjome, 
ši unija turi virš šimto tūks­
tančių narių ir bendri turtai 
siekia apie 28 milijonus dolerių.

Geriau nors ir vėliau, negu 
niekados. Sutartinai ir vieningai 
dirbdami galėtume ir mes sa­
vo Susivienijimą išauginti di­
desnį nariais ir turtais. Tada 
Susivienijimas iš savo iždų ga­
lėtų skirti daug didesnes aukas 
mūsų religinėms, tautinėms ir 
kultūrinėms įstaigoms ir stip­
riau paremti Lietuvos išlaisvi­
nimo akciją.

Mišiose Krislus genii antrą Mft 
k|, pasislėpdamas dUttdt k IT 
rio pėridaldosė. Toje virpu itm- 
H ko j e žmogus pajunta angelų 
giesmės aidus, kada jie pirmų-

I nebūto
U Jokio
M | am-
tlktlą li­

turi

CHICAGO, ILL. Lapkričio 25- 
26 d. d. {vykusiame Lietuvių 
Studentų Sąjungos suvažiavime 
dalyvavo apie 150 .atstovų. Se­
sijos vyko Morrison viešbučio 
patalpose.

fui aukštybėje ir temėje nmf-' 
bė geros valios Šrtonėms” (Luk. 
1, 14). Tud pit metu bažnyčte- 
je kiekviena širdis pergyvena 
Šventą Valandą, kurią patyri 
piemenėliai, kada "Jie atėjo 
tkubėdami ir rado Mariją Jh(* 
žap| it Kūdikį paguldytą pta- 
karte“ (Ltik. 2, 16).

Kristaus atėjimas į šį pasau­
lį būto būtinas. Be Jo atėjimo 
nebūtų buvusi atstatyta talka 
tarp Dievo ir žmogaus, kuri bu­
to sugriauta rojaus laikais. Kris 
taus atėjimo tikslą į šį pasauli 
aiškiai nusako Sv. Jonas Evan­
gelistas, rašydamas: "Dievas 
taip mylėjo pasaulį, kad davė 
savo viengimį Sūnų, kad kiek­
vienas, kurs į Jį tiki, nežūtų, 
bet turėtų amžinąjį gyvenimą. 
Nes Dievas nesiuntė savo Sū­
naus į pasaulį pasaulio teisti, 
bet kad pasaulis per Jį būtų 
išgelbėta*” (Jon. 3, 16-17).

Apie kadaise pasaulyje lydė­
jusią laimę ir taiką tarp Dtefo 
ir žmogaus kalbama ne tik fr- 
Rašte, bet panaši mintis sutfn- 
kama ir pagoniškų tautų 

skelbia, kad piktoji dfasil fr 
dėliai Jo* gundymų į žmogaus 
širdį įėjusi nuodėmė sudrumstė 
rojaus laimę ir Dievą įžeidė. 
Reikėjo tikro ir nepaprasto 
Tarpininko, kurs galėtų užrūs­
tintą Dievą permaldauti ir nu­
trūkusius ryšius su Juo sujung­
ti. Pati žmonija, lyg stabo ištik­
ta, savęs gelbėti negalėjo, šios 
didžios nelaimės metu pats Die­
vas atėjo žmogui į pagalbą, ža­
dėdamas atsiųsti Išgelbėtoją. Tą 
pažadą Jis išpildė ir, "atėjus 
laiko pilnybei” (Gal. 4, 4) 748 
metais nuo Romos miesto įkū­
rimo, vieną naktį Betliejaus pa­
dangėje pasigirdo angelų gies­
mė ir tai buvo pirmasis 
las, kad pasaulyje gimė 
tus.

f Būtų klaida manant, 
Kristaus gyvenimas prasidėjo 
Jam gimus Betliejuje, kaip ly­
giai klaidingai manytume, jei 
tikėtume, kad Jo gyvenimas 
pasibaigė mirtimi ant kryžiaus. 
Mūsų Išganytojas turėjo gyve­
nimą ir veikimą dar prieš atei­
damas į pasaulį, kaip Jie amži­
nai gyvena ir prisikėlęs iš mir­
ties. Tą Jo gyvenimą ir amži­
numą vaizdingai aptaria šv. Jo­
nas Evangelistas, rašydamas: 
"Pradžioje buvo žodis. Tas žo­
dis buvo pas Dievą, ir Žodis 
buvo Dievas” (Jon. L D. Kris­
tus vadinamas žodžiu, nes bū­
damas antrasis Svč. Trejybės 
Asmuo, "nuo amžių kyla ii Dle-

nes 
ta- 

nieka- 
at-ds lt ntekdž^Mutepė. Sis at- 

stoVaVimas Kristaus žemiškojo

•f • i į

nelystą, Kristus turėjo bdU m 
tik Israeli* garbė, bet ir hb* 
la pagonims apiviesti (Luk. Ė, 
1W) Tad graikai, iškilą ša­
tro fhenu, ir mokėdami giliai 
mąstyti, padėjo pagrindus gal­
vojimo mokslui, filosofijai, tuo 
SšVėtilkkl pilėhgVlndihU Gkli- 

, lėjos žvejų skelbiamą Kristaus 
mokslą ir Jo paslaptis geriau 
suprasti ne tik prasčiokams, bet 
Ir Hsų laikų šviesuoliams. Ro- 
htaital, pHfedę puikius kelius 
savo imperijoje, pavyzdingai su­
tvarką laivyną ir išplatiną loty­
nų bei graikų kalbąs, pasitar­
navo Apaštalų kelionėms. Ta­
čiau tuo pat metu išrinktoji 
htaėUd tauta, lyg akla, atmetė 
savo Mesiją ir fariziejų bei Raš­
to finoVų įtakbje, sudarkė Jo 
pasiuntinybės tikslą. Kristus 
beatėjo kaip Izraelio tauta no- 
rėjo vaduoti jbš iš romėnų val­
džios, bet atėjo vaduoti ją ir 
visas tautas iš piktosios dva­
sios vergijos!

Kaip išrinktoji Izraelio tau­
ta nenorėjo Kristaus Asmenyje 
pažinti savo lauktojo Mesijo, 
taip ir šiandien Kristus tebėra 
daugelyje vietų nepažįstamas 
ir persekiojamas. Tokiu būdu, 
Jo atneštoji žemėn taika sun­
kiai sau skina kelią į žmonių 
širdis. Viso to priežastis yra tai, 
kad pasaulis yra kovos ir nuo-

DR. VINCAS KUDIRKA,
Lietuvos himno autorius, ralytojas, publicistas, sa­
vo talentus Ir JSgas patventfs kovsl prie* cari­
nio retlmo lietuvių tautai pritaikintas prlespau- 
das Ir žalas.

ĮSIGYKITE L R K S A ISTORIJĄ! 
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organisarijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su­
sivienijimo pr&eičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 
tematinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti

UlMeekant kreipkitės J

gyvenimo istorijoje pasireiškė 
tuo, kad Jis savo kančia ir mir­
timi ant kryžiaus tapo tikra ir 
tobula Auka, pinai atsiteisian­
ti dangiškajam Tėvui už žmo­
nijos nuodėmės. Tačiau iš to 
neseka, kad dėilai Kristaus pa­
siaukojimo nuopelnų žmogus, pelnų rinkimo laukas, o ne ro- 
gali apsileisti if iš savo pusės “** 
visai nesirūpiiiii amžinuoju liki­
mu. Kristus, SAlia savo nuopel­
nų, įspėja žtodhiją, sakydamas: 
l,Ne kiekvienai, kurs man sa­
ko: Viešpatie, Viešpatie! įeis Į 
dangau* karalystę, bet kas da­
ro valią mano Tėvo, esančio 
danguje, tas įeis į dangaus ka­
ralystę” (M M t. 1, 21). Tad, ki­
tais žodžiais tildant, mūsų tik­
roji taika SU ‘bievu įvyksta ir 

iiganVitiai pasiekiamas he

r. tais žodžiais tiB 
. rojl taika SU bi< 

į. sidii ilnftHh|į i 
į tik Milfl KAti 

toji tostai

ženk-
Kris-

kad

J. Wrt rKAUut' hiiodrifių, 
W ft* pastangų ker­
tės, siektam tobulybės aukšti­
nių. Tuo tikslu mūsų Išganyto­
jas yra pasakęs net 
mą apie talentus ir 
griežtą pareigą juos 
panaudoti (Mat. 25,

Kol Išganytojas atėjo į šį pa­
saulį, praslinko daug ir įvairių 
amžių. Dangus nesiskubino siųs­
ti žemėn DiėVė Sūnaus. Per- 
greitas Jo atėjimas būtų grei­
čiausia likęs neįvertintas, kaip 
lygiai pirmieji Tėvai neįvertino 
rojaus laimės. Ilgas delsimas su­
darė progą puolusiai žmonijai 
geriau pažinti skirtumą tarp gė­
rio ir blogio ir išugdė joje tik­
rą Išganytojo troškimą, kurį 
įspūdingai išreiškia pranašas 
Izaijas, rašydamas: “Rasokite, 
dangūs, iš aukštybių, ir tegul 
debesys išlyja Teisųjį; tegul at­
siveria žemė ir teišželdo Gelbė­
toją” (Iz. 45, 8). Panašus ilge­
sys išliejamas ir senovės ro­
mėnų pagoniškoje poezijoje, ka­
da Horacijus rašė: "Pagaliau 
ateik, o nepaprastos Mergelės 
Sūnau; ilgai pasilik savo Tauto­
je, kuo vėliausiai sugrįžk į dan­
gų ir, suradęs savo nupuolu­
sius žmones, būk pavadintas Tė­
vu ir Kunigaikščiu”. Be to, il­
gas laukimas, Dievo Apvaizdai 
lendant, pagoniškoms tautoms 
davė progą nesąmoningai pa­
ruošti sau kelius būsimai Evan­
gelijos šviesai plisti ir ją pasi­
savinti, nes pagal Simeono pra-

paiygini- 
pabrėžęs 
pelningai 
14-30).

žiu žiedais išdabintas rojus. Be 
to, Kristus, skelbdamas savo 
ramybę ir taiką, nenurodė jo­
kių prievartos priemonių, bet 
pagerbė žmogaus laisvą valią ir 
iškėlė savo mokslo kilnumą ir 
šventumą. Pažinimas Kristaus 
Evangelijos turi eiti iš geros 
valios ir jos dėsnių vykdymas 
tada atneša savaime ramybę ir 
taiką. Tačiau, kita vertus, mū­
sų Išganytojas, žinodamas, kad 

ikšlas turės 
iojamas.blo- 

„„ (7 -r-_______ _ Jafeal^ reikš­
mingus žodžius: “Nemanykite, 
būk aš atėjęs ramybės atnešti 
žemėn; ne ramybės atnešti aš 
atėjau, bet kalavijo” (Mat. 10, 
34).'Kristaus minimas kalavijas 
reiškia meilės ir tiesos dviaš­
menį kardą, kuriuo nesiekia­
ma keršto, bet žmogaus išlais­
vinimo iš piktosios dvasios ver­
gijos. Tik diktatūros lipa per 
žmonių lavonus, kurios ir pa­
čios vėliau žūva, kaip milžinai, 
stovėję ant molinių kojų. Tuo 
tarpu Kristaus įkurtoji Baž­
nyčia, nors ir audrų blaškoma, 
plaukia sau didinga lyg Nojaus 
laivas visais amžiais skelbdama 
didžios Pergalės ir Taikos Šven­
tę!

LIETUVOS JAUNIMAS SILPNAI 
PAPILDO PARTIJOS EILES

Visiems LRKSA veikėjam*, nariam*, Mijentam* ir 

draugam* linkime linktmų Kalėdų Švenčių
• t * f

ir laimingų Naujų Metų!

Atty. & Mrs. TH. E. MACK
LRKSA

Skruzdės — pavyzdys žmonėm

Skruzdės pamoką mums duoda, 
Savo pavyzdžiu parodo, 
Kaip mažiukai gal išlikt, 
Didžius darbus gal atlikt.

Tokios menkos skruzdėlytės, 
Mažos, vikrios nabagytės, 
Piramides mot statyt 
Ir dangoraižius lipdyt.

Savo būklę pataisyti 
Reik iš jų pasimokyti, 
Mums bereikia jas pasekt, 
Jųjų paslaptį susekt.

Jų galybė jų vienybėj,
Mūs sėkmė toj pat teisybėj,
LRKSA tur augt,
Ko daugiau narių reik gaut.

Tegu auga mūs veikimai, 
Lyg didžiuliai Skruzdėlynai. 
Kai vienybė bus Stipri, 
Mūs buitis tad bus saugi.

ŽsibM

Komunistų partija nuolatos 
stengiasi didinti savo eilės, į- 
traukti į jas inteligentus, jau­
nimą. Tačiau iki šiol inteligen­
tijos sluoksniai daugumoje lai­
kosi nuošalyje nuo partijos. 
Jos veikla eina žmogaus asme­
nybės pavergimo keliu, pasižy­
mi priespauda ir išnaudojimu, 
laisvės ir paprasčiausių žmogiš­
kų teisių ignoravimu.

Ypatingai daug dėmesio Lie­
tuvoje skiriama jauniesiem stu­
dentam, kurie, tapę partijos 
nariais ir būdami išsilavinę žmo 
nės, galėtų padėti sustiprinti 
bolševikinę diktatūrą. Okupuoto 
je Lietuvoje kaip ir kitose so­
vietinėse respublikose priimta 
partijos bilietus naujiems na­
riams įteikti kokių nors ypa­
tingų įvykių ar švenčių progo­
mis. Prie tokių įvykių žinoma 
priskirtas partijos 22-sis suva­
žiavimas ir todėl ne be reikalo 
naujų narių priėmimas Vilniaus 
valstybiniame universitete bu­
vo organizuotas suvažiavimo 
dienomis.

Tačiau “reikšmingasis įvykis” 
atrodo nepadėjo patraukti jau­
nimo į savo pusę. Kandidatais 
į komunistų partijos narius Vil­
niaus universitete priimti tik 
du studentai: istorijos — filo­
sofijos fakulteto studentai: ru­
sų kalbos A Morozovas, ang­
lų kalbos L. Pažūsis ir prašosi 
į partiją istorijos studentai J. 
Jarmolavičius. Štai ir visas ba­
lansas: du studentai ir vienas 
pareiškimas.

Kitoks vaizdas su komjauni­
mo eilių augimu. Jei tikėti so­
vietinės Lietuvos spaudos pra­
nešimais, spalio mėnesį į kom­
jaunimą Vilniaus mieste įstoję 
daugiau kaip 1.500 jaunuolių, 
šis skaičius ginčytinas, tačiau 
komjaunimas turi kai ką dau- 

.. jiau pasiūlyti jauniems žmo­
nėms, nei partija. Darbo su Jau-

MINEOLA, N, Y. Lapkričio 
27-tą, ii bepročių ligoninės pa­
bėgęs 38 metų Mate Ivanov nu­
žudė savo seserį Mrs. P. Gre- 
gov, jos vyrą ir tris jų sūnus 
— Peter 17 m., Donald 15 ir 
Michael 11. Ivanov metai at-

nimu formos yra įvairesnės, or­
ganizacijų veikla turi dar tru­
putį romantizmo, kuo ir suvi­
liojami jauni žmonės. Partija 
gi be sunkaus propagandinio 
darbo naštos ir įvairių įsiparei­
gojimų neturi ką daugiau duo­
ti. O tokio darbo, kaip matyti 
iš universiteto partijos narių 
augimo, Lietuvos jaunimas ven­
gia. Elta

pretekstu 
kapitulia-

Vakarai

r.MiUnii ................ ..■..............

Lretūva iStlkintia
Europai

Spalio 18-20 d. d. Paryžiuje 
įvykusioje specialioje Pavergtų­
jų Europos Tautų sesijoje Lie­
tuvos delegacijos vardu kalbė­
jo prof. dr. Jurgis Baltriišaitis. 
Jis nurodė, kad šių dienų pa- 
saulyjė žodžiai labai lengvai kei­
čia savo prasmę — atoslūgio 
politika slepia dominavimo po­
litiką, “demokratija” pagal so­
vietinę terminologiją gali reikš­
ti visišką tautos siekimų panie­
ką. Taikos gynimo 
priimama bet kokia 
cija.

Pagal Baltrušaitį,
turėtų atsiminti Hitlerio pavyz­
dį. Sovietiškasis “Mein Kampf” 
iki šios dienos buvo įvykdytas 
pagal numatytą programą. Aiš­
ku, kad Kremliaus valdovų ga­
lutinas tikslas yra bet kurio­
mis priemonėmis užgrobti Eu­
ropą. čia kalbėtojas priminė 
Lietuvos pavyzdį.

Berlyno krizė — pastebėjo 
prof. Baltrušaitis — yra nau­
jas komunistinio imperializmo 
etapas. Akivaizdoje sovietinių 
grąsinimų karu ir subversyvi- 
nių pastangų griauti iš vidaus, 
laisvasis pasaulis turi skiliau­
siai budėti. Kalbėtojas parei­
škė tikįs, kad pasaulis išgirs pa­
vergtųjų balsą. Sesijos dalyvius 
prof. Baltrušaitis patikino, kad 
Lietuva lieka ištikima Europai.

E.
atvMMmavMMNh
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KUCHEL-LIPSCOMB REZOLIUCIJAI 
REMTI KOMITETO DARBAI

Komiteto koordinatorius L. 
Valiukas ir lietuvių vieneto pir­
mininkas J. Jodelė painformavo 
apie ryšius su žymiaisiais ame­
rikiečiais Ir lietuvių institucijo­
mis. Didelės paramos komiteto 
darbuose yra pažadėjusi Ame­
rikos Lietuvių Tautinė Sąjun­
ga, kuriai vadovauja Vytautas 
Abraitis. Antenas Skirtus ir Ju­
lius Jodelė šiomis dienomis lan­
kysis Chicagoje, Bostone Ir 
New Yorke. Jie turės pasita­
rimus su lietuvių didžiųjų or­
ganizacijų vadovybių nartais.

Komiteto vadovybė netolimo­
je ateityje turės pasitarimą su čiaus arkliavagių, pridygusių 
senatoriumi Tom Kuchel. Su 
juo tuo reikalu yra jau susi­
tarta, tik dar nenustatyta tiks­
li konferencijos data.

Komiteto vadovybė yra dė­
kinga ypač šięms lietuvių laik­
raščiams ir jų redaktoriams už 
teikiamą paramą: "Draugui", 
“Darbininkui", "Garsui", “Dir­
vai", "Vienybei" ir "Vytis" žur­
nalui (Lietuvos Vyčių organiza­
cijos organui).

Kuchel • Lipscomb rezoliucijai 
remti komitete darbai ,

Priimti ateities velkies pla-

Sudarytos pagrindinės komlsl-
U>» '
Los Angeles, Callf. — Ku­
chel - Lipscomb Rezoliucijai 
Remti Komiteto vadovybė nusta 
tė gaires ateities veiklai savo 
posėdyje, įvykusiame 1961 me­
tų lapkričio mėn. 10 d., 7 vai.

LEONARDAS VALIUKAS, 
LRKSA, Vyčių, Bendruomenės 
ir kitų organizacijų veikėjas, 
stipriai prasimutęs politinėje 
veikloje, Californijos lietuvių 
respublikonų lyderis.

vakare. LB Centro svetainėje, 
dalyvaujant lietuviams, lat­
viams ir estams.

Veiklos planą posėdžiui pa­
tiekė speciali komisija, kuriai 
vadovavo Juozas Kojelis; kiti 
komisijos nariai — Julius Jode- 
lė, dr. Petras Pamataitis ir Ed­
mundas Arbas. Pramatyti visi
darbai ir žygiai, priimta detali 
veiklos programa.

Posėdžio metu papildyta va­
dovybė, paskirtos nuolatinės 
komisijos. Kucjiel • Lipscomb 
Rezoliucijai Remti Komiteto lie­
tuvių vieneto pirmininku yra 
inž. Julius Jodelė, ALT-bos Los 
Angeles skyriaus pirmininkas.
Komiteto koordinatorius Leo­
nardas Valiukas savo padėjėju 
pakvietė Antaną Skiriu, "Lietu­
vių Dienų" žurnalo leidėją. Pa­
skirtos šios nuolatinės komisi­
jos: Planavimo ir strategijos: 
pirm. Juozas Kojelis, nariai — 
Jurgia Gliaudą, dr. Petras Pa­
mataitis ir Edmundas Arbas; Fi­
nansų komisija — pirm. Dr. P. 
Pamataitis, nariai — Juozas 
Ąžuolaitis, Vincas Kazlauskas, 
Longinas Lašas, Kostas Liau- 
danskas ir Jonas Motiejūnas. 
Informacijos komisijai vadovau­
ja: Jurgis Gliaudą ir Juozas 
Kojelis.

Kuchel - Lipscomb Rezoliuci­
jai Remti Komiteto klubų rei­
kalu rūpinasi Aleksandras Dab- 
šys (3517 Crestmont Avenue, 
Los Angeles 26, Calif.). Komi­
teto kasininku yra Jurgis A. 
Petrauskas (3442 Madera Avė., 
Los Angeles 39, Calif.). Sekre­
toriatui vadovauja: Alice Dotts, 
Edmundas Arbas. Visais komi­
teto reikalais rašyti lietuvių 
vieneto pirm. Juliui Jodelei, ku­
rio adresas yra: 3803 Evans 
Street, Los Angeles 27, Calif.

Estams komitete vadovauja 
Ame Kalm ir Bernard Nurm- 
sen; latviams — Alfons Reins 
ir Alfonss Timsh.

Kalėdų švenčių proga sveikiname susivienijimo narius 

ir visus geros valios lietuvius ir linkime 

laimingų Naujų Metų!

WILLIAM CHRISTIAN, M. D.

LRKSA DAKTARAS KVOTĖJAS
I

Scranton, Penna.
I

Sporto pirmenybės 
Chicago j e

Lapkričio mėn. 11-12 d. d. 
Marquette parko sporto salėj 
buvo pravestos IV-sios Chica- 
gos lietuvių krepšinio pirmeny­
bės, kuriose dalyvavo 6 pen­
ketukai. Pergalė šį kartą atite­
ko nelauktai komandai — Arui, 
baigmėje nugalėjusiai Jūrą 72: 
60. Praėjusių (ir pirmųjų me­
tų) nugalėtojas — Neries ko­
manda, vienu tašku pralaimėjo 
Jūrai ir iškrito iš žaidynių. 
Rungtynėse dėl trečios vietos, 
Neris įveikė Lituanicą su kuria 
praėjusiais metais ji kovojo 
baigmėje. Prieš tai Lituanica 
buvo pralaimėjusi (po pratęsi­
mo) Jūrai.

Baigminis susitikimas nebuvo 
labai įdomus, nes Jūra po dvie­
jų įtemptų žaidimų pirmąją die­
ną buvo gana pavargusį, o jų 
geriausias žaidėjas Molis jau
šeštadienį buvo sužeistas ir ne­
galėjo parodyti visą savo stip­
rybę. Jaunieji Aro krepšinin­
kai šį kartą pergalę iškovojo 
vertai.

Pirmenybei stebėjo apie 300 
žiūrovų. Jas pravedė Lietuvių 
Sporto Klubas Neris.

Lituanicos futbolininkai 
laimi

Chicagos Lituanicos futboli­
ninkai, baigę futbolo pirmeny­
bes, dalyvauja žaidimuose' dėl 
JAV "Amateur Cup". Pirma­
me susitikime dėl šios taurės 
jis įveikė Youths vienuolikę 
4:0, o antrose, įvykusiose lap­
kričio mėn. 12 d., sudorojo Ha- 
koah komandą irgi 4:0.

Šiose paskutinėse rungtynė­
se lietuviai neturėjo daug var­
go prieš silpnoką žydų Hakoah 
vienuolikę. Pirmame kėlinyje 
Lituanica įskėlė 3 įvarčius, o 
antrame — turėjo pasitenkin­
ti vienu, kurį įsimušė patys 
priešininkai.

Trečiame susitikime lietu­
viams jau teks stiprus varžo­
vas, kuris paaiškės po burtų 
traukimo. Taip pat Lituanica 
netrukus pradės rungtyniauti ir 
dėl JAV "Open Cup". E. žul.

Cariniai “afidal” Ir 
aovietiniai teismai

taigi ir Lietuvoje, reformuotus 
“šūdui” (teismus). V. Kudirkos 
raštų antrame tome, 82 f., pa­
rašyta: >

Rusų laikraštis "Novoje Vro- 
mia” mokino: “Čia guli ant sū­
do civilizacijos užduotis: tapti 
pravadyriumi rusiškos įtekmės" 
Taigi, rusai nešę "civilizaciją" 
tiems, kurie aukščiau stovi ui 
pačius rusus. Apie atvežtus iš 
Rusijos gausius kolonistus į 
Lietuvą Kudirka rašė: “Įtekmę 
gi" rusišką Lietuvoje pažino­
me, tarp kitų, iš didelio skai- 

lyg grybų, gerai palijus. Dalis 
pramonystės, vadinama arklia- 
vagyste, gali būti priskaityta 
prie didžiausių nelaimių Lietu­
voje ir neduoda užmigti nė vie­
nam, turinčiam arki}’'.

Dabar kyla klausimas, o kuo 
nuo anų carinių “šūdų” skiria­
si įvesti sovietiniai teismai Lie­
tuvoje? Jais siekiama Lietuvo­
je įtvirtinti komunizmą, tikru­
moje gi komunizmas yra išvir­
tęs į rusiškąjį nacizmą. Sovieti­
niai teismai turi neva nešti Lie­
tuvon komunistinę kultūrą. Tie­
sa, dabar arkliavagių amatu ru­
sas kolonistas Lietuvoje nesi­
verčia, nes arklys susovietintas, 
asmeninėje nuosavybėje neįma­
noma turėti arklį. Tačiau šiaip 
vagystės Lietuvoje klesti. So­
vietinis pavergėjas visokeriopai 
apvogė ir apvagia Lietuvos žmo­
nes, atimdamas jų turimą tur­
tą. Sovietiniai teismai yra įpa­
reigoti saugoti nusavintą žmo­
nių turtą ir bausti tuos, kas iŠ 
to turto bent dalelytę pasiima, 
kad ir javo varpas dirvose už­
silikusias surenka.

Kai šiandien vartai V. Ku­
dirkos raštus, randi daug pana­
šumo, giminingumo tarp carts- 
tinės Rusijos ir komunistinės 
okupacijos Lietuvoje. Kai ku­
riais atvejais abiejų okupacijų 
“žygiai" tiek sutampa, kad V. 
Kudirka atrodo ir dabar šau­
kiąs prieš bolševikinės Rusijos 
kolonijinius darbus. Elta

REGISTRACIJA 1962 * 1963 
: MOKSLO METAMS
Pranciškonų Sv. Antano Gim­

nazijoje, Kennebunkport, Me., 
jaii prasidėjo registracija 1962- 
63 mokslo metams. Priimami 
moksleiviai į visas keturias W2- 
sės. Gimnazijoje išeinamas ko­
legijoms - universitetams pa­
ruošiamasis kursas su sustiprin­
ta lituanistika. Prie mokyklos 
yra bendrabutis, kuriame šie­
met gyvena 60 studentų. Re­
gistracijai ir informacijoms ra­
šyti: Rev. Father Rector, St. 
Anthony’s High School, Kenne­
bunkport, Maine.

"LAUKAI LIETUVIAMS" 
ŽURNALAS

Tėvų jėzuitų leidžiamas “Laiš 
kai Lietuviams" žurnalas Jau 
pasirodė su 1961 m. lapkričio 
mėn. numeriu (Nr. 10). Siame 
numeryje rašo: Zenonas Prūsas, 
Alfonsas Grauslys, Elena Va- 
syliūnienė, kun. dr. Juozas 
Prunskis, Edvardas Sulaitis, 
kun. Bruno Markaitis, S. J., D. 
Petrulytė, kun. Juozas Vaišnys, 
S. J., Vanda Frankienė, Dalė 
Koklytė.

šį žurnalo numerį puošia dali
K. Šimonio paveikslai, žurna­
lą sumaniai redaguoja kun. J. 
Vaišnys, S. J. Redakcijos ad­
resas: 2345 W. 56th St Chica­
go 36, m.

Pažymėtina, kad "Laiškai lie­
tuviams" skelbte konkursą pa­
rašyti geriausiam rašiniui jau­
nimo klausimais. Rašinys turi 
būti neilgesnis kaip 3,000 žo­
džių ir jame turi būti nagrinė­
jamos mūsų jaunimo religinės, 
moralinės, tautinės Ir sodatinės 
problemos. Konkursinis rašinys 
reikia siųsti redakcijos adresu 
iki 1962 m. vasario mėn. 1 d. 
Premijoms paskirta 100 deL

■ A

BALTA ŽIEMUŽĖ LIETUVOJE.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPES 
VEIKLA

Jau eilė metų, kaip Vasario 
16 Gimnazijos Vak. Vokietijoj 
tautinių šokų grupė rodo savo 
šokių meną ir žavi taip ameri­
kiečius ir taip vokiečius. Ji 
yra dažnai kviečiama dalyvau­
ti jų parengimuose. Paskuti­
niu laiku, pasitraukus iš gim­
nazijos keletai senų šokėjų, 
grupė kiek susilpnėjo, nes rei­
kia paruošti naujas pakaita­
las. Šiuo vyresniųjų grupės 
"krizės” metu išdygo 8 jaunes­
niųjų mergaičių grupė, kuri 
savo grakštumu ir tempu vir­
žyje beveik vyresniuosius se­
nus šokėjus.,^) jaunųjų šokė­
jų grupė pirmą kartą pasirodė 
Wetzlar mieste (spalių 8) vo­
kiečių pabėgėlių jaunimo suva­
žiavime. Mažosios šokėjos pa­
sipuošusios tautiškais drabu­
žiais, išpildė šokius "Kalvelį" 
ir "Noriu miego”. Vyresniųjų

LIETUVIŲ VIDURINI 
MOKYKLĄ PUNSKE

' Punsko mieste veikia lietu­
vių vid. mokykla ir šiais me­
tais ji išleidžia trečiąją abitu­
rientų laidą. Lietuvių kalba į- 
vesta ir Seinų vid. mokyklos 
aukštesnėse klasėse. Lietuvių 
gimnazija Punske su lietuvių 
dėstomąja kalba buvo įsteigta 
1956 m. Neseniai pastačius nau­
jas patalpas, moksleiviai turi 
galimybės pasiekti geresnių 
mokslo rezultatų. Baigę Puns­
ko gimnaziją abiturientai studi­
juoja sukštesnius mokslus, kai 
kurie jų įstojo į Varšuvos po­
litechniką, aviacijos fakultetą. 
Pačių mokinių teigimu, esanti 
netiesa, kad lietuvių kalba už­
daranti absolventams duris į 
aukštąsias mokyklas, šiuo metu 
šioje gimnazijoje (vad. licėju­
je) skaudžiai jaučiamas prieš­
mokyklinio bendrabučio trūku­
mas. Moksleiviai turi suorgani­
zavę ir skautų draugovę ir sėk­
mingai rungiasi su lenkų skau­
tais. E.

grupė atliko "Lenciūgėlį". Iš 
visų kitų pasirodymų progra­
mos pabaigoje mažosios buvo 
dar kartą paprašytos sušokti 
"Kalvelį”, už ką susilaukė žiū­
rovų smarkių plojimų. Tai bu­
vo triumfas ne tik mažųjų šo­
kėjų, bet ypač jų šokių vado­
vės p. Gedikaitės. PLBVKVJ

— šių metų lapkričio 11-tą 
Ohio .Lietuvių Gydytojų drau­
gija Clevelande atlaikė 10-tą 
metinį suvažiavimą, kurio metu 
paskyrė $1,000 premiją kompo­
zitoriui Kaziui V. Banaičiui, ope 
ros “Jūratė ir Kastytis" kūrė­
jui Naujon draugijos valdy- 
bdn išrinkti- V. Ramanauskas, 
E. Lenkauskas, H. Brazaitis, D. 
Degesys ir J. Stankaitis; kon­
trolės komisijon išrinkti V. 
Gruzdys, A. Baltrukėnas ir J. 
Skrinka.

CHICAGO, ILL. Lapkričio 25- 
tą Jaunimo Centro patalpose 
įvyko gausingas Ateitininkų 
Sendraugių Sąjungos visuotinis 
suvažiavimas. Po viršininkų pra­
nešimų ir po paskaitų aptarti 
aktualieji sąjungos reikalai ir 
ateities veiklos planai.

ANTANAS SKIRIUS, 
buvęs "Vytie*” redaktorius, llllu- 
atruoto mėnesinio žurnalo “Lie­
tuvių Dianos” (Hollywood, Callf.) 
leidėjas, LRKSA 42 kuopos narys, 
jtymus vlauomlnlnkas.

ADV. ŽALNIENt VĖL 
UŽTVIRTINTA

BOSTON, MASS. Šių metų 
lapkričio 30-tą gubernatorius 
John E. Volpe ir gubernatoriaus 
taryba patvirtino advokatą Sus­
anne P. Shallna Valstybės Pa­
tarėjų Tarybos nariu Samdos 
Saugumo Divizijoj (State Ad­
visory Council, Division of 
Employment Security).

Adv. šalnienė turi savo ofi­
są So. Bostone ir minėtos ta­
rybos nariu yra jau 19-ti me­
tai. Ją originaliai tarybos na­
riu užtvirtino buvęs guberna­
torius Saltonstall, vėliau užtvir­
tinimus padarė gubernatoriai 
Bradford ir Herter. )

Jos vyras adv. Antanas Šal­
na yra Lietuvos garbės konsu­
las.

Maskvoje “Metropolio” vieš­
butyje kabėjęs paveikslas, vaiz­
duojantis Leniną ir Staliną už 
vieno stalo, buvo atitinkamai 
“operuotas”. Dailininkas užtepė 
Staliną. Likusi tuščia kėdė bu­
vo aptraukta nauju baltu už­
dangalu ir tokiu būdu Leninas 
liko sėdėti vienas prieš “per­
tvarkytą" kėdę. E.

BRAZILIJA Neatsižiūrėdama 
į parlamentarų ir visuomeni­
ninkų protesto balsus, preziden­
to Goulartai vyriausybė atnau­
jino diplomatinius santykius su 
Sov. Rusija, kurie buvo nu­
traukti 1947 metais.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M.-Juras. išleido Lietuvių Ka­
talikų Spaudos Draugija, Chicago. Ill., 19S4 m.. 544 puslapių. Kaina $3.00. 

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGBS
MALDŲ VAINIKĖLIS (origlnalinė kaina 70 centų ........................................50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ..........................  40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos Ir Giesmėa Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies­
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes 
■u choru. Kaina 15d. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 10#.

ĮVAIRAUS TURINIO
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkžt. virS.) $1.50 
Juozas L. Giedraitis, 1032 Broad Street, Hartford 0, Conn.
SV. JONAS BOSKO, jo asmuo, darbai ir auklyba, Parašė kun. Jonas Le­
moyne. Uetuvlų Saleziečių leidinys. 750 pusi. . ..................................... $5.00
KOVOSE DEL LIETUVOS (II-ji dalis). Paraėyta gan. Stasio Raštikio. 
080 pusi. Kaina neįdėtais viršeliais ._......       $0.00
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba­
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekstą. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato. —......         $3.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos ......  $2.00
MISI08, Jeronimo Kačinsko ________ ____ ______ ______ ________  $1.50
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkSt. viri.) $1.50 

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, n daile. Giovanni Guaroachi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas, Uleido “Tėvų Kebas", 1950 m., 224 pusi. $2.00 

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patariės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už­
rašė Jonas Mlngirdas. Kaina ____ ....__ _________ __ ___ __ ..__ ___ $2.50

Užsisakant kreipkitės | ,

“GARSO" ĄDMINISTRACUĄ
P.O. Box 32 (11-73 S. Washington St), Wilkes-Barre, Pa.

— Lietuvių Profesorių Drau­
gijos suvažiavimas, įvykęs Chi­
cagoje, išsirinko tokio sąstato 
naują vadovybę: M. Krikščiū­
nas, S. Dirmantas, J. šimoliū- 
nas, M. Nasvytis, K. Gudaitis, 
B. Vitkus ir P. Mačiulis; revi­
zijos komisijon išrinkti V. Ma­
nelis, K. Paukštys ir P. Čepė­
nas.

SIDNEY, Australija. Gruodžio 
1-mą Viscount lėktuvo nelaimė­
je žuvo 15-ka asmenų. Prane­
šama, kad nelaimė įvyko dėl di­
delių audrų.

Baltimorės Arkivyskupas P. 
Keough mirė gruodžio 8 d., pa­
laidotas gruodžio 14 d. iš Šv. 
Marijos Karalienės katedros. 
Baltimorės katalikai liūdi sa­
vo ganytojo. Velionis taipogi bu­
vo nuoširdus lietuvių bičiulis.



LIETUVIŲ PRANCIŠKONŲ VIENUOLYNO PATALPOS BROOKLYNE PROF. JONAS JABLONSKIS (RYGIŠKIŲ JONA8), 
lietuvių bendrins* kalbos kūrčjae, vienas lt įžymiausių kalbininkų. Gimt 
1860 m. gruodžio 30 dieną, mirt 1930 m. vasario 23 dieną.Šių metų gruodžio 8 dieną 

suėjo 10 metų sukaktis Tėvų 
Pranciškonų vienuolyno įsikū­
rimo Brooklyn, N. Y. Ta su­
kaktis gruodžio 10-tą paminėta 
vakariene ir turininga kalbų, 
sveikinimų ir menine programa 
Apreiškimo parapijos salėje, 
Brooklyne Nuo pat įsikūrimo

VYČIAI KONCERTAVO CHICAGOJE
Naujai atgaivintas Chicagos 

Lietuvos Vyčių organizacijos 
choras savo pirmąjį koncertą 
turėjo lapkričio mėn. 12 d. Jau­
nimo Centro patalpose. Pilna 
salė klausytojų buvo susirinku­
si į šį pasirodymą. Atsilankiu­
sieji nebuvo nuvilti: tik prieš 
metus laiko atgaivintas choras 
parodė šiek tiek daugiau negu 
iš jo būtų galima laukti.

Pirmoje koncerto dalyje pa­
sirodė mišrus choras su nau- 
dies dainomis, o po to sekė 
dainos kartu su solistais. Ta­
da scenon išėjo vyčių oktetas 
(4 vyrai ir 4 moterys). Vėliau 
buvo duotos solo dainos, due­
tai ir įvairios kitokios kombi­
nacijos.

Programos pabaigoje choras 
su sol. P. Bičkiene angliškai su­
dainavo F. Schuberto kūrinį 
“Visagalis”. Šiaip visa progra­
ma buvo atlikta lietuvių kalbo­
je.

Iš choro praeities
L. vyčių choras pirmu kart 

buvo įsteigtas 1916 m., taigi 
prieš 45 metus. Tuomet jo pir­
mininku buvo šiuo metinis gar­
sus Chicagos bankininkas John 
J. Kazanauskas. Tais laikais 
choras turėjo virš 100 narių 
ir buvo pats didžiausias bei ži­
nomiausias lietuvių chorų Chi- 
cagoje.

Bet, laikui bėgant, keitėsi 
choro dirigentai, choristai ir ap 
linkybės. Sunkios buvo sąlygos 
jam išlikti ir todėl teko per­
traukti darbą.

Tačiau 1960 m. rudenį vėl 
buvo susirūpinta choro atgaivi­
nimu ir duotas impulsas toli­
mesniam veikimui. Per neilgą 
laiką buvo sudarytas dainos vie­
netas ir netrukus pasirodyta 
viešumoje, nors ir su kukliu 
repertuaru.

Tėvai Pranciškonai didelį dė­
mesį ir jėgas sukoncentravo į 
įrengimą spaustuvės ir leidimą 
dukart savaitinio laikraščio 
“Darbininkas”, žurnalų ir kny­
gų. Jų spaustuvėje nuo šių me­
tų spalio vidurio yra spausdi­
namas “Garsas”,čia taip pat 
spausdinama visa eilė kitų laik­

1961 m. vasario mėnesio vi­
duryje chorą teko girdėti Mor- 
risono viešbutyje (tai, iš tikrųjų, 
pats pirmasis atgaivinto choro 
pasirodymas), o vėliau — Žie­
dų Festivalyje — Grant Par­
ke, Chicago Free Fair progra­
moje, Tarp. Prekybos parodoje. 
Taip pat jis buvo padaręs vie­
ną išvyką į Indiana Harbor, kur 
dalyvavo Balto parengime.

< Visur choras buvo mielai su­
tiktas ir neblogai įvertintas. Ne­
mažas būrys kitataučių, šio 
choro nuopelnu, galėjo patirti 
lietuviškos dainos grožį. Tai 
jau nemažas laimėjimas, kurį 
per nepilnus metus choras at­
siekė.

Kadangi vienam chorui būtų 
buvę sunku duoti visą progra­
mą, čia jam talkininkavo pasi­
žymėję solistai: Prudencija Bič- 
kienė ir Algirdas Brazis. Šių so­
listų sugebėjimais abejoti tik­
rai nebereikia ir jie buvo ge­
rais jauno choro ramsčiais.

Nekartą yra tekę stebėti L. 
Vyčių choro repeticijas, kalbė­
ti su choristais ir vadovais. Jie 
visi spindi noru ir ryžtu dirb­
ti. Didesnioji jų dalis yra gi­
mę Amerikoje ir Lietuvos vi­
sai nematę, tačiau jų dėmesys 
lietuviškai dainai ir lietuviams 
yra didelis.

Choro vadovai
Centrine figūra čia yra iš­

skirtinas Faustas Strolia — šio 
choro dirigentas. Nemanau ,kad 
reikia aiškinti, kas yra F. Stro­
lia, nes retas chicagietis jo ne­
pažįsta. Jis su vienoda trieile 
dirba su vaikais, jaunuoliais, 
vyrais ir moterimis. Talkina 
ten, kur jį kviečia, visiems 
stengdamasis vienodai padėti, 
kiek tik galimybės laidžia. Šiuo 
metu be jo sunku būtų įsivaiz­

raščių ir žurnalų. Dabartiniu 
vienuolyno viršininku yra poe­
tas rašytojas Tėvas Leonardas 
Andriekus, spaustuvės vedėju 
— Tėvas Pranciškus Giedgau- 
das, “Darbininko” administra­
torium Tėvas Petras Baniūnas.

Minėjimas visais atžvilgiais 
buvo sėkmingas.

duoti L. Vyčių chorą, be jo ne­
būtų ir kitų mūsų tautinio me­
no vienetų.

Šalia šio jauno vyro stovi 
dvi veiklios moterys: tai Estel­
le Rogers — choro pirmininkė 
ir Eleonora Laurin — Illinois 
- Indianos L. Vyčių apskrities 
pirmininkė. Juodvi abi ieškojo 
choristų, rūpinosi choro pasiro­
dymais, jo egzistencija.

Be abejo, gal nemažesnis 
nuopelnas priklauso ir patiem 
choristam — be jų juk ir cho­
ro nebūti?? Gal ne vlšl iš jų 
moka gerai lietuviškai kalbėti, 
bet už tai jie labai gerai moka 
lietuviškai galvoti, na, ir dai­
nuoti. O tai jie patys įrodė lap­
kričio mėn. 12 d. Ed. šulaitis

JOKŪBAS STUKAS, 
diplomuotas ekonomistas, Lietu­
vos Atsiminimų radio valandos di­
rektorius ir praneUjas, Vyčių Ir 
kitų organizacijų veikėjas, pa­

triotas vlsuominlftkas. Gyvena: 
1284 White St., Hillside, N. J.

Mirė Šimėnas Mažeika
PHILADELPHIA, PA. Spalio 

2 d. mirė Simanas Mažeika, bu­
vęs LRKSA 10 kuopos ilgame­
tis narys ir tos kuopos finan­
sų sekretorius.

A. a. Simano Mažeikos laido­
tuvės įvyko spalio mėn. 7 d.

Po iškilmingų mišių, atlaiky­
tų šv. Kazimiero bažnyčioje, ve­
lionis buvo palaidotas šv. Kry­
žiaus kapinėse. Laidotuvėse da­
lyvavo apie 30 kunigų, maž­
daug tiek pat seselių ir didelis 
būrys pasauliečių.

Simanas Mažeika buvo gimęs 
Lietuvoje — Dzūkijoje — 1886 
m. rugsėjo mėn. 13 d., Kabe­
lių bažnytkaimyje, Marcinkonių 
valsčiuje, Gardino apskrityje.

Velionis paliko giliam liūde­
syje žmoną Agotą, sūnų kuni­
gą Saliamoną Mažeiką, dukte­
ris seselę Anuncijatą, sūnų Pra­
ną su šeima, dukterį Teresę, 
brolį Petrą ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

4, 7 f. ft
/ . . . • I

. ?. ------■

KAS UŽ K4 TVIRTESNIS?
Sykį ėngilui atiwUtM
Su Dievu pasikalbėti, / ' 1
Lyf * Tėvą geraširdį

1 Ėmė Jįjį klausinėti.

— Vai, Praamžiau Visagali,
Noras kilo munis sumoti, 
Kas ui uolą yr tvirtesnis? 
Tark, jei tink tai mums žinoti.

* f

— Taip, už uolų, net kiečiausią,
Daug tvirtesni! kieta! plienas, 
Jis sutrupina ir uotą
Ir sudaužo josios sienas. —

— O ar kas yra tvirtesnis
Už tą tvirtą, kietą plieną? —

r — Taip, ugnis. Ji dar tvirtesni,
i Ji suttrpdo net ir plieną.—

— Pasakyk mums kas tvirtesnis
Būt galėtų ir už ugnį? —

, — Tai vanduo. Jis daug tvirtesnis,
Užgesina jis ir ugnį. —

— Už tą vandenį galingą
Ar yra kas pajėgesnis? —
— Taip, tornado. Kai pakylu, 
Jis tad būna galingesnis.

Ūžia, vandenį banguoja,
Verč laivus ir sienas griauna, 
Jokio gailesčio neturi,
Drasko ir medžius išrauna. —

Angelų smalsumas kyla, 
Vėl im klausti Sutvėrėjo: 
— Ar 'yra dar kas tvirtesnis
Už tornado ir už vėją? —<•

— Meilė. Ji tai viską nugai. 
Žemėj aiškiai pasakyta: 
Danguj laimė amžinoji
Tik per meilę bus pelnyta. —

— Tai arabų padavimas, 
Tink jisai ir krikščionijai. 
Jis gal būt mums įspėjimas,

i Tinka ir visai žmonijai.
i. 1
į ,4,Meilė — pagrindas gerovės, 

ji įsakymas didžiausias, r-
. Nugalėtoja vergovė f
Ji yr turtas mūs tikriausias.

Meilė didi, begalinė,
Atitolinti galėtų
Baisų karą atominį, 
Jei tik tautos to norėtų.

Juk tik meilė nugalėjo 
Seną Romos pagonizmą.

.Te ji kyla ir didėja, 
te ji nugai komunizmą.

Štai Kalėdos — meilės šventė,
Lai mumyse ta dorybė

’ Sustiprėja, pagausėja, 
Lai padidin mūs vienybę.

Žaibas 

___________________________ _______________ ---

44 J u o k i m e s ”
Pr. Alšėnos, gyv. Kanadoj, 

per pastaruosius 15 metų rin­
ko iš lietuviškų laikraščių, už­
rašinėjo nugirstus iš žmonių 
lūpų ir pats kūrė, o taip pat 
vertė iš angliškos, vokiškos ir 
lenkiškos spaudos įvairius juo­
kus ir anekdotus, kurių susi­
darė gana didelis rinkinys — 
knyga. Rinkinyje telpa netoli 
tūkstančio (797) atskiri juokai.

Juokų ir anekdotų turinys 
— įvairiausias. Tenai džkliudo- 
mi tylūs, ramūs ir demokratiški 
pasaulio valdovai: karaliai, pre­
zidentai, premjerai ir t.t., 0 taip 
pat ir despotai (Stalinas, Hit­
leris, Mussolini, Chruščiovas ir 
kiti).
Taipogi paliečiami mokslinin­
kai, rašytojai, kompozitoriai, ak­

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglą Ir netavių katele . ..
Anglų kalba parašė kun. RšehMrd Peikx, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Detatab. IMeHo šv. Kazimiero

• Seoerįra.'73 pusi., paveiksluotas. Kaina 30 egzempliorius.
Užsisakant kretpkitta |

“GARSO” ADicnktdfftACUI
P.O. Bok 32 (71-73 S. Washington Št), WHketf-Barre, Pa.

. » ■ * * .*4 <

toriai, dailininkai ir kt. Rinki­
nyje kalbama, šypsomasi ir 
juokiamasi iš šeimyninio gyve­
nimo epizodėlių, žiūrint į juos 
pro humoro prizmę, iškeliami 
nuotykiai gydytojų kabinetuo­
se, mokyklų suoluose, ligoninė­
se, geležinkelių stotyse ir t.t.

Rinkinio pavadinimas "Juo* 
kltnės". •

Knygą leidžia Immaculate 
Press, Putname, JAV. Ji dedi­
kuojama: “Tiems, kurie žaismiš- 
kojo gyvenimo kelyje juoktis 
primiršo ir kuriems sunki da­
lia liūdesiu lūpas surakino”.

— UDINE, ITALIJA. Gruo^ 
dŽio 3-čią Alpių kalnuose C47 
lėktuvo nelaimėje žuvo 4 JAV 
lakūnai. Lėktuvas pratyboms 
buvo pakilęs iš U.S. —NATO 
stoties.

“CHICAGO CONFIDENTIAL” 
APIE LIETUVIUS

Rašytojai ir žurnalistai Jack 
Lait ir Lee Mortimer prieš 10 
metų išleido savo knygos ‘Chi­
cago Confidential” vėliausią lai­
dą. Jiedu taip pat yra išlei­
dę panašias knygas apie New 
Yorką ir Washingtoną.

Mus labiausiai domina “Chi­
cago Confidential” knygos sky­
rius apie lietuvius, nes jame 
gana tiksliai, nors ir kukliai, 
yra pristatomi mūsų tautiečiai 
“paslapčių” mėgėjams. Čia yra 
rašoma:

“Chicaga turi 100,000 lietu­
vių, kurių dauguma įsikūrė 
Apie 31-mą ir Halsted gatves. 
Jie yra geri darbininkai ir ge­
ri piliečiai, kurie retai patenka 
į ‘trubelį’, išskyrus šeštadienių 
vakarus po per daug ‘verdan- 
čioą medžiagos” — degtinės ir 
alaus.

Chicaga yra lietuvių centras 
J. A. Valstybėse ir juo yra bu­
vęs nuo 1880 metų, kada pir­
mieji gyventojai čia atsikraustė 
iš Pennsylvanijos anglies ka­
syklų. Jie yra linksmi, namus 
mėgstą žmonės, kurie prakti­
kuoja grupinį dainavimą ir spor 
tą.

Tipiško lietuvio J. A. Valsty­
bėse praleistas laikas siekia 
apie 50 metų, bet jie dar vis 
mėgsta savo tėviškės papročius 
ir savo vaikus moko lietuvių 
kalbos parapijinėse mokyklose.

Nedaug turistų aplanko lie­
tuvių sekciją, kuri neturi savi­
tos spalvos. Tie, kurie mėgsta 
svetimą užsienietišką maistą, re­
komenduotinas kugelis — bul­
vių pudingo rūšis”.

Taip apie Chicagos lietuvius 
rašė prieš 10 metų, tačiau ar 
dabar jie skirtingai rašytų? Gal 
būt, kad ir ne, nes nieko es­
minio Chicagos lietuvių gyveni­
me nepasikeitė. Tiesa, lietuvių 
centras iš Bridgeporto persime­
tė į Marquette Parką, tačiau ir 
ten lietuviai savitos lietuviškos 
kolonijos nėra sukūrę. Po tiek 
metų lietuviai dar vis neturi 
tipiško savo restorano (ne vien 
tik vardu), kultūros namų, pa­
doresnės šokių salės ir pana­

P. J. MATIKIEWICZ
WM. C. MATIKIEWICZ ir C. J. MATIKIEWICZ 

P

" Laidotuvių Direktoriai *
Phone Nanticoke BE 5-3990

235 Mosier Street, Nanticoke (Hanover Section), Pa.

VISIEMS MŪSŲ KLIJENTAMS IR VISIEMS 
LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ 

ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ!

M ATIKEVICIŲ 
LAIDOJIMO BIURAS

šiai. Tiesa, lietuviai turi daug 
partijų ir draugijų, ko anie 
knygos autoriai nepastebėjo, 
bet tas nėra savita lietuviams, 
nes jų yra pilna .kiekvienos 
ateivių grupės tarpe, šiuo me­
tu lietuviai turi bent menkas 
patalpas jaunimui (Jaunimo cen 
trą), tačiau Chicagos mąstu jis 
nedaug ką skiriasi nuo buvusios 
anksčiau garsios Lietuvių Audi­
torijos, kuri pamažu keliauja 
užmarštin. Deje, ir lietuvių kal­
ba čia pamažu išgaruoja iš lie­
tuviškų parapijinių mokyklų.

E. Š.

MASKVOS VYKDOMA
RUSIFIKACIJA 
DRIMTINAMA <•

Iš komunistų partijos suva­
žiavimo Maskvoje tribūnos kal­
bėjo ir Lietuvos komunistų par­
tijos centro komiteto pirmasis 
sekretorius Sniečkus. Ko nors 
naujo, reikšmingo jis nepasa- 

*kė, tačiau šioje kalboje dar 
kartą skambėjo vergiškumas, 
besąlyginis pritarimas Maskvos 
engimo politikai.

Pompastiškais žodžiais nušvie 
tęs tariamą ypatingą pramo­
nės, žemės ūkio ir kultūros pa­
kilimą Lietuvoje, Sniečkus perė­
jo prie ideologinio darbo klau­
simų. Jis nurodė, kad “kova už 
buržuazinių atgyvenų įveikimą 
— tai ne tik ideologinė, bet ir 
politinė kova”, kad tokiu bū­
du partinė diktatūra bus ir to­
liau dar labiau stiprinama vi­
sose gyvenimo srityse. Nenu- 
matydamas kitų priemonių šiai 
kovai stiprinti Sniečkus dar 
kartą pabrėžė, kad svarbiausia 
visais galimais būdais didinti 
“ryšius su didžiąja rusų tauta”. 
Kokie tie ryšiai, ne taip jau 
sunku suvokti. E.

Nežiūrint visų Stalino pa­
smerkimų Sovietų Sąjungos ko­
munistų partijos 22-jame suva­
žiavime, Albanijos komunistai 
ir toliau lieka ištikimi jo idė­
joms. Spalio revoliucijos šven­
čių išvakarėse Tiranoje daugu­
mas pastatų buvo papuošti Sta­
lino portretais. E.
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LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimo protokolas
(Sekretoriatu raportas)

Brangūs Direktorių Tarybos nariai:
Fraternalinis gyvybės apdraudos biznis, kaip bet kokis ki­

tas biznis, turi savo problemas vadovybei — Direktorių Tą- 
rybai Paprastai vidurmečio susirinkimai nesudaro tiek 
daug problemų, kaip metiniai susirinkimai, kuomet pilni fi­
nansiniai raportai paruošti centro įstaigos ir aktuaro yra pri­
duodami. Vienok šis vidurmetinis susirinkimas pareikalaus 
daugiau, negu įprasta, dėmesio. Čia yra bent viena' didžiulė 
problema, nevisiškai nauja, vienok pasiekusi rimtos proporci­
jos. Aš nemanau, kad tas tiesioginiai paliečia mano pareigas, 
kaip vyriausio Susivienijimo sekretoriaus, vienok kada ta pro­
blema iškilo aš ją priimiau, kaip vadovybės problemą. Aš mė­
ginau prisidėt prie jos išsprendimo, vienok pasirodė, kad ji 
yra gilesnė, negu manyta. Savo laiške aš informavau jus apie 
“Garso” leidimo suspendavimą ir jūs gavote kopijas apie Chi­
cagoje atlaikytos konferencijos davinius, taipgi Egzekutyvio 
komiteto protokolą; abi konferencijos buvo atlaikytos sąryšy 
su minėta krize.

Matas Zujus informavo mane bent dvi savaitės prieš lie- 
x pos 1, 1961, kad "Garso” leidimas greičiausia bus pertrauktas 

su minėta data ir paaiškino, kaip priežastį, kad linotypo opera­
torius pranešęs jam apie pasitraukimą. Tuo pačiu laiku M. 
Zujus kėlė mintį, kad Direktorių Tarybos vidurmetinis susir- 

' kimas būtų laikomas Chicagoje, kadangi trys Tarybos nariai 
planavę dalyvauti Amerikos Lietuvių Tarybos metiniam susi­
rinkime liepos 2-3 dienomis tame rajone. Aš parašiau prez. 
šimučiui painformuodamas apie M. Zujaus sugestijas ir pre­
zidentas parodė palankumą, kadangi Tarybos kvorumas buvo 
numatytas. Turėdamas tą omeny aš sugestijavau M. Zujui pa­
ruošti planą kas link "Garso” leidimo atnaujinimo, aš taipgi 
pasakiau M. Zujui, kad mes abudu turėtume tą planą pasvars­
tyti prieš man išvykstant Chicagon, betgi jis man tą planą 
pridavė tik apie vidudienį tą pačią dieną kai aš išvykau Chi­
cagon. Dėl to aš neturėjau laiko su juo geriau susipažinti. 
Be to, trys Direktorių Tarybos nariai dėl įvairių priežasčių į 
Chicagą nevyko, dėl to susirinkimas nebuvo laikomas, tik kon­
ferencija “Garso” reikalais. Ta konfereneja įvyko liepos 5- 
tą dalyvaujant prez. L. šimučiui, direktoriams Poškienei ir 
Rudžiui, man ir kom. Aleksandrui Aleksiui, kaip švietimo ko­
misijos nariui.

Man sugrįžus iš Chicagos, Egzekutyvis komitetas atlaikė 
tris susirinkimus, kuriuose mėginta nustatyti Direktorių Tary­
bos gales padėty, kurią sudarė “Garso” leidimo suspenda­
vimas. Neprieita prie išvados ir trečiame susirinkime buvo 
nuspręsta j ieškot advokato patarnavimo, kurs pastudijavęs 
konstituciją ir įstatus patiektų opiniją kas link Tarybos galių. 
Priežastis gauti tokią opiniją yra tame, kad Egzekutyvis komi­
tetas yra nuomonės, kad “Garsas” sudaro atskirą departamen­
tą, kadangi jo administravimas yra išimtina atsakomybė re­
daktoriaus išrinkto seime. Tadgi “Garso” reikalai yra įtraukti 
šio 'susirinkimo ' darbų programon ir pasitikima, kad advoka­
tas išaiškins įstatymus ir seimo akciją, taipgi Tarybos galias.

Pereitam susirinkime jūs autorizavote mane nusamdyti 
redaktoriui asistentą praplėsti anglų kalbos skyrių dėl tų na­
rių, kurie nemoka lietuviškai; padidint pajamas skelbimų bū­
du ir modernizuoti “Garsą”. Modernizavimo reikalas pavestas 
Egzekutyviam komitetui ir redaktoriui, ši akcija buvo pagrįs­
ta rekomendacijomis išdėstytomis Povilo Varnagirio laiške, ku­
rį jis buvo pridavęs. Aš nusamdžiau P. Varnagirį ir jis tuoj 
ėmėsi jieškti skelbmų. Jis priėmė mano sugestiją rašyti ang­
liškam skyriui apie Susivienijimo įsteigimą, jo tikslus ir apie 
šio judėjimo globėjus ir pionierius. Nedaugiausia jo raštų apie 
praeities vadus ir Susivienijimo istoriją buvo panaudota “Gar­
se”. Betgi straipsniai, kurie buvo išspausdinti, pasirodė labai 
įdomūs. Netrukus jis pradėjo skųstis kas link sunkenybių gau­
ti skelbimų ir kad jis negauna pasitikėtos kooperacijos. Pasi­
tariant su juo jis sugestijavo padaryti apklausinėjimą narių, 
kurie mėgia ir kurie nemėgia “Garso”. Su tuo aš sutikau dėl 
to, kad panašią sugestiją buvau padaręs Direktorių Tarybos 
susirinkime. Jis paruošė klausimus ir mudu juos peržiūrėjome. 
Juos užgyrus, aš sugestijavau priduoti M. Zujui jo apsvarsty-

Naujas skanėstas
importuotas

PORK LOIN ROLL
Aukščiausios kokybės konser­
vuotas kiaulėnos mėsos gami­
nys. paruoštas plačiai žinomų 
firmų ATALANTA. KRAKUS 
ir TALA, pagarsėjusių 
biai skania lenkiško 
gamyba — dabar jau 
gauti.

nuosta- 
kumpio 
galima

Rausvas-PORK LOIN ROLL iš Lenkijos, turi visas po- . 
puliaraus lenkiško kumpio savybes. Mėsa be rėbalų, 
sultinga, minkšta. Dėl savo didumo ir formos yra patogi 
užkandžiams ir sumuštiniams, o taip pat tinka ir karštu 
patiekalu. Gaunama labai ekonomiškais kiekiais — IVi 
ir 3 svarų.

KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA

nepamirškite užsisakyti ir nuos­

tabiai skanaus lenkiško kumpio. 

. Gaunamas 3, 6, ir 7 svaių dėžėse.

Prašykite tik originalaus Im 
ATALANTA — KRAKUS — TALA 
firmos lenkiško kumpio ir Pork Loin Roll. 

mui. Kuomet jis užgyrė, Mausimai buvo pasiųsti pereitą sei­
mo delegatams, kųopų sekretoriams ir kiekvienam 50-jam na­
riui atrinktam ii adresu sąrašo. Tos anketos davinius aš jums 
raportavau Ifepoą 10, 1061.

Priunataftt "Garso” spausdinimo pertrauką su liepos 1 d>, 
P. Vamagiris atvyko pas mane ir pareiškė, kad jis nesijau­
čia darąp gera nei sau nei Susivienijimui ir kad jis pasi­
traukia. Aš patariau jam pabūti iki aš sugrįšiu iš Chicagos ir 
aš mėginau padrąsinti jį aiškinant, kad mano manymu reika­
lai bus pastatyti į takias vėžes, kad jis bus patenkintas naujais 
patvarkymais. Betgi kada reikalai nesusitvarkė taip, kaip ti­
kėtasi, P. Varnagiris apleido vietą rugpjūčio 8, 1961.

Vienas iš paskyrimų, kurį aš daviau P. Vamagiriui lai­
kotarpy, kuomet jis nedirbo dėl "Garso", buvo iščekiavimas” 
narių priklausančių 35 metus organizacijoj ir mažiau. Tas 
buvo darome su tikslu nustatyti ar nesama koncentracijos jau­
nesnio amžiaus narių tam tikrose kuopose. Tikslas buvo pavesti 
jam išvystyt jaunimo programą. Kuomet jis pridavė man šio 
tyrinėjimo davinius jie nebuvo užtektinai pilni padaryti bet- 
kokias rekomendacijas dėl tokios programos.

"Garsas” buvo operuojamas su deficitu per eilę metų. De­
ficitas žymiai padidėjo šiais paskutiniais metais. Redaktorius 
prašė priedinių sumų Direktorių Tarybos susirinkimuose ir 
jos buvo duodamos tuos deficitus likviduoti. "Garso” lei­
dimo išlaidos žymiai padidėjo, tuo tarpu narystė sumažėjo.

Iš anketos mes nustatėme davinius, kad apytikriai 5600 
narių gauna laikraštį. Susivienijimas duoda "Garsui” pasky­
rimą, kurį nustatė 1948 metų seimas, .remiantis tuo laiku pil­
namečių narių skaičiumi. Nors narystė žymiai sumažėjo, pa­
skyrimas pasilieka tas pats. Tie paskyrimai, prijungiant de­
ficitų paskyrimus ir kitas išlaidas, Susivienijimui atsieina apie 
$12,000 per metus. Tas sudaro apytikriai $2.25 per metus už 
kiekvieną narį gaunantį "Garsą”. 1960 metais buvo išleisti tik­
tai 37 numeriai, o šiais metais greičiausia išeis dar mažiau.

75 metų sukakties minėjimas ir narystės vajus.
Sukakties minėjimas ir narystės vajus prasidėjo su sau- 
1, 1961, ir numatyta užbaigti lapkričio 22-rą. Kai kuriosšio 

kuopos turėjo paminėjimo programas, kitos užprašė Mišias mi­
rusių narių intencija. Dar yra kuopų, kurios rengia tokias 
programas. Dviejuose minėjimuose centro įstaiga buvo atsto­
vaujama. Man prašant, M. Zujus kalbėjo Brooklyn, N.Y., ir 
Waterbury, Conn., sukakties minėjimuose. Kiti du minėjimai 
yra numatyti: vienas Rochester, N. Y., spalių 15, kitas Detroite 
spalių 22. Rengėjai taipgi nori atstovų iš centro įstaigos. Betgi 
visas veiklos vaizdas toli gražu nesukelia entuziazmo, koks tu­
rėjo būti tokių istorinių metų laikotarpy; ypatingai įrašymas 
kelių naujų narių yra užvyliantis. Bene mažiausia aplikacijų 
gauta iki šiai datai, palyginus su bile pirmesnių metų tokio 
laikotarpio daviniais.

Jieškant naujų būdų sukelti susidomėjimą narystės vajui, 
prez. L. Simutis sugesti javo pagerbti veteranus narius — ski­
riant po $10,00 dovaną išbuvusiems organizacijoj 50 metų 
ir daugiau, o kitą dovaną išbuvusiems 40 metų. Toliau jis su- 
gestijavo paskirti rugsėjo, spalių ir lapkričio mėnesius specia­
liam naujų narių vajui. Egzaminuojant pirmą sugestiją priei­
ta išvados, kad ji gali būt perbrangi. Pereitas seimas pavedė 
Direktorių Tarybai pagerbti veteranus narius. Tuo tikslu Ta­
ryba paskyrė po $10.00 visiems nariams sulaukusiems 80 me­
tų ir senesniems. Antrai sugestijai aš taipgi skyriau atatinka­
mą dėmesį ir padariau investigaciją iv prieitas išvadas perda­
viau Egzekutyviam komitetui. Egzekutyvio komiteto susirin­
kime buvo paruoštas planas, kuris dabar yra galėję. Kiekvie­
nas iš jūsų, gavote laiškus to plano reikalu ir kitą literatūrą. 
Planas apima naudingą sukaktuvinę dovaną visiems kuopų 
sekretoriams įvertinant jų puikų patarnavimą. Dabar nuo mū­
sų visų priklauso padaryt vajų sėkmingu. Vajaus nepasiseki­
mas gali turėti labai slegiantį efektą.

Prez. L. šimutis šių metų pradžioje raportavo apie narys­
tės veiklą Chicagos rajone, kad jis ir A. Rudis turėjo pasita­
rimus su keliais prospektais generalinio organizatoriaus vie­
tai. Vienas iš jų parodė susidomėjimo dirbti Susivienijimui. 
Tuo laiku jis lankė apdraudos biznio mokyklą. L. šimutis tele- 
fonavo man ir pranešė, kad tas asmuo linkęs atsisakyti susi­
tarimo dirbti apdraudos kompanijoje ir darbuotis Susivieniji­
mo naudai. Tas man patiko ir aš sugestijavau, kad preziden­
tas nusamdytų tą asmenį ir sutartų atlyginimą. Tas asmuo 
yra Jonas Jasaitis ir aš jį sutikau liepos 5-tą Chicagoje. Jis 
padarė man įspūdį, kad turi reikalingas organizatoriaus kvali­
fikacijas.

Kiti darbai.

Sukaktuviniai metai atidarė iššaukimą (challenge) Direk­
torių Tarybai, kuopų viršininkams ir nariams. Centro įstaiga 
paruošė naujus laiškams antgalvius pritaikintus sukaktuvi­
niams metams ir išspausdino anglų kalba brošiūrėles: "A 
Brief History of the Alliance” ir "Plans of Life Insurance”. 
Istorija buvo parašyta anglų kalba dėl to. kad Susivienijimas 
turi išspausdinęs pilną Susiv. istoriją lietuvių kalba, kuri yra 
pardaviriėjama. Brošiūrėlės buvo išsiųstos visoms kuopoms 
ir kaikurios kuopos paprašė daugiau kopijų. Pereitas seimas 
užgynė 10-ties punktų programą ir nubalsavo mokėjimą divi­
dendų. Dividendų čekius paruošė centro įstaigos tarnautojai ir 
išsiuntinėta tiesiog tiems nariams, kurių adresai buvo priei­
nami iš "Gano" adresų sąrašo. Buvo reikalinga kuopų sekreto­
rių kooperacija gauti adresus tų narių, kurių vardų nebuvo 
adresų sąraše. Ačiū jiems už kooperaciją. . .

Siunčiant nariams čekius kartu kiekvienam .buvo pasiųs­
tas laiškas, šie laiškai buvo išspausdinti lietuvių ir angių kal­
bomis. Juope buvo kreipiamas dėmesys į Susivienijimo sukak­
tį, tikslus ir atsiekimus, taipgi nurodoma, kad kiekvienas na­
rys turėtų didžiuotis savo organizacija ir kad ji nusipelno 
narių ištikimybės ir pasitikėjimo, dėl to, kad ji savo nariams 
teikia geriausią patamjrvimą. Laiškuose taipgi apeliuota, kad 
kiekvienas narys pasistengtų gauti po naują narį ir tuo būdu 
paversti 75 metų sukaktį vėliaviniais metais (Banner Yėar). 
Deje, aukščiau minėti laiškai paskatino tikt vieną pasiteiravi­
mą kas link narystės ir pasiuntus informaciją mes dar tebe­
laukiame aplikacijos gražinimo.

Tokia veikla ir pastangos palaikyti su naryste kontaktą

t
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jūsų kritikos.
V Nastės odfclo tirt racęrtjd f, IMI 

flie metai yra blogi kas link certiflkatų išduotų 20 metų 
planu dėl priėjusių šių sukakčių. Didelis skaičius yra pribren­

do ofiso nusistatymu
yra sulaukę lotųjų metinių 

us >u pasveikinimais ir patarimais 
. Tie Išlikai, kartu su kuopų sekretorių

buvo, nariams, kurių 
sukakties, pasiųsti 
Imti naują apdra 
pagalba, dayė šešias ar septynias naujas aplikacijas.

Narystės judėjimas taip išrodo:
Lapse No Values — CERTlFIKAtAI NUSTOJI VERTES 12 

76 
95 
8 

34 
54 

140

Matured Endowments — pribrendę 
Fully Paid-Up — pilnai apmokėta 
Placed on Ext Ina. — pratęstoj apdraudoj 
Ext Ina. Expired — pratęsta apdr. išsibaigus 
Cash Surrenders — atsiskaityta grynais 
Deaths — mirė

Total certificates ceases — iš viso , 419
Total new business and reinstatements — Įrašyta ir 

gražintos teisės - 76

darbo dėl dviejų mašininkių (typist). Korespondencija 
didelę dalį mūsų darbo. Priede to yra nemažai darbo

mažomis ofiso jėgomis — sumažėjimas kuopų veiklos.

LOSS — nuostolis............................................................... ...343
Veikliųjų kuopų skaičius sumažėjo, o kitos operuoja tik 

su laikinais sekretoriais.
Nuo birželio 1-mos centro įstaigos darbininkų skaičius su­

mažėjo vienu asmeniu ir aktualiai reguliarį ofiso darbą at­
lieka tik trys darbininkai. Ketvirtasis darbininkas paruošia 
metinius kuopų reportus adresografo mašina. Vienok kartais 
esama 
sudaro
sąryšy su protokolų rašymu. Priežastis kodėl mes apsidirba­
me su 
Betgi ir tokiose aplinkybėse aš nenustoju pasitikėjimo ir pa­
siruošiant šiam susirinkimui aš tariausi su mūsų aktuaru dis­
kutuojant su juo ką kitos fratemalinės organizacijos daro. Aš 
norėjau patirt ką nors naujo, nes visi paskutiniųjų metų mė­
ginimai neturėjo pasisekimo. Mr. Gerry aiškino man, kaip -ki­
tos organizacijos, pav. Knights of St. George ir Catholic Order 
of Foresters, padidino jų biznį. Bendrai, čia yra tik vienas 
būdas—organizatoriai. Vienok mūsų pastangas ta kryptim stab­
dė negalėjimas surasti kvalifikuoto personalo ir stoka fondų. 
Gyvybės apdrauda turi būt parduodama žmonėms, bet jie įieš­
ko nelaimingų atsitikimų ir sveikatos beneficijų. Šios rūšies 
drauda kaikurios organizacijos savo biznį padidino, kitos ne­
paiso nacionalinių reikalavimų ir vienos tautybės apsiriboji­
mų.

Susivienijimo Istorija
Susivienijimo Istorijos knyga dar neišsparduota. Išrodo, 

kad jos pavadinimas yra klaidinantis, nes sudaro įspūdį, kad 
tai yra tik Susivienijimo istorija. Tai yra klaidinga, nes ak­
tualiai ši knyga apima pirmųjų lietuvių gyventojų veiklą Ame- 

/ rįkoję, Gąl būt, jeigu, ši mintis būtų publikuojama, daugiau 
istorijos knygų būtų parduota. ‘

Kiti reikalai

Pereitas Direktorių Tarybos susirinkimas kaikurį neuž­
baigtą biznį paliko viceprezidentui adv. Mack ir man. Šių pa­
skyrimų apsvarstymas pareikalavo kelių pasitarimų iki mu­
du buvom pilnai patenkinti ir sutvarkėme biznį.

Dabartiniu taiku aš ruošiu naują pilnamečių aplikaciją 
narystei. Šiuo reikalu aš tariausi su daktaru kvotėju dr. Wm. 
Krikščiūnu.

šia proga man malonu pažymėti, kad Susivienijimo pre­
zidentas buvo aukštai pagerbtas šių metų birželio mėnesį iškil­
mingu banketu. Banketo pasisekimas Chicagoje buvo įrodymu 
kokioje pagarboje jis laikomas už jo 50 metų darbuotę, kaip 
vado, plačioje katalikų, civilinėje ir tautinėje veikloje. Aš pa­
siūlau atsiprašymą už negalėjimą dalyvauti bankete sureng­
tam L. šimučio pagerbimui iš priežasties, kad tuo laiku su­
silaukiau kito anūko. Kiti Tarybos nariai dėl svarbių prie­
žasčių taipgi negalėjo dalyvauti. Vienok Tarybos ir Susivie­
nijimo narystės vardu p. Simutis buvo nuoširdžiai pasveikin­
tas, pareikšti jam giliausi linkėjimai ir įteikta nuo organiza­
cijos dovana.

> ■' " •' •
Susivienijimo 

organas
Nuo IBM m. iki 1889 m. 

"Vienybė Lietuvninkų" patart 
naudavo Susivienijimo reika­
lams už dyką.

Ketvirtame seime, Hazleton, 
Pi, SU "Vienybės Lietuvnin- 
kų” leidėju Juozu Paukščiu su­
sitaria, kad viri Susivienijimo 
nariai gaus "Vienybę Lietuv­
ninkų” UŽ $1.000 metams (pi­
nigus atsiųs draugijų sekreto­
riai). .

10- me seime, Shenandoah, 
Pa., 1895 m. nutarta leisti sa­
vo orgaiią “Tėvynę” kas mėnuo 
ir duoti visiems nariams už 
dyką.

11- tame seime, Brooklyn, N. 
Y., nutarta organą praplatinti ir 
pagerinti.

14- tame seime nutarta “Tė­
vynę” leisti kas savaitė. Skir­
ti tam reikalui $1.000

15- ame seime nutarta skirti 
.“Tėvynės” reikalams $1.200 me 
tams.

17-ame seime Mahanoy City 
nutarta savo organo neleisti, o 
nusamdyti “žvaigždę” už $500 
metams.

10-me seime, Pittstone, 1903, 
nutarta mokėti “žvaigždei” po 
$800 už 1200 egzempliorių, o 
už kiekvieną šimtą viršaus — 
$60.

22-me seime, Worcester, 
Mass., 1907 nutarta organu pa­
likti “žvaigždę” 4-riem metam 
mokant po 75 centus nuo kiek­
vieno skaitytojo.

25- ame seime, Plymouth, Pa., 
1910, organu pasirinktas sa­
vaitraštis “Draugas”.

26- me seime, Baltimore, Md., 
1911 m., vėl pasirinktas “Drau­
gas”.

27- me seime, So. Boston, 
Mass., 1912 balsuojant organo 
pasirinkimą, už “Draugą” bal­
savo 40 atstovų, už “Kataliką” 
22 atstovai.

28- tame seime, Brooklyn, N. 
Y., 1912, organu vėl pasirink- 
fas “Draugas”, kurią dar orga- 
navo iš eilės kelis metus.

31-me seime, Philadelphia, 
Pa., 1916, nutarta pirkti nuo­
savą namą New York’o apylin­
kėje ir steigti savo laikraštį.

Nupirkus namą, įrengus 
spaustuvę — nuosavo organo 
“Garso” Nr. 1-mas išleistas 
1917 metų gegužės 17-tą dieną.

VINCAS T. KVETKAS, 
Susiv. sekretorius.

Adv. Mack pasiūlė sekretoriaus raportą priimti, prel. J. F. 
Baltusevičius parėmė. Raportas priimtas vienbalsiai.

Prez. Simutis padarė pastabų apie Lietuvių Katalikų 
Mokso Akademijos konfereciją įvykusią Chicagoje, o ypa­
tingai'apie daktaro Antano Kučo paskaitoje paliestus daly­
kus iš Susivienijimo istorijos. Ten buvo pavaizduoti Lietuvos 
ateivių, atvykusių Amerikon devynioliktojo šimtmečio antro­
je dalyje, pergyvenimai ir vargai. L. Simutis taipgi paminėjo 
Dr. Kasto Jurgėlos paskaitoje paliestus dalykus, kurie disku- 
suojami mūsų Direktorių Tarybos susirinkimuose. Išrodo, 
kad Dr. Jurgela imsis tyrinėti garsiųjų lietuvių darbus Ame­
rikoje.

(Tęsinys 7-tame puslapyje)
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Kaip pasidaryti 
J. A. V. piliečiu 

r

Pasidaryti JAV piliečiu yra 
noras daugelio vyrų ir moterų, 
atvykusių į Ameriką, kaip į 
kraštą, kuriame jie rengiasi su­
kurti savo namus. Jei gyveno­
te Amerikoje penkeris metus, 
turėtumėte pasinaudoti Ameri­
kos pilietybe ir per ją gauna­
momis privilegijomis.

Amerikos Taryba Tautų Tar­
nybai (American Council for 
Nationalities Service) išleido 
naują 19-tą laidą knygelės su 
užvadinimu "Kaip pasidaryti 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
piliečiu”.

ši 128 puslapių knygelė aiš­
kina, ką reikia atlikti, kad pa­
sidaryti piliečiu. Joje yra ap­
rašytas kiekvienas natūraliza­
cijos procedūros žingsnis ir pa­
sakyta, ką prašęs pilietybės as­
muo turi daryti, kad taptų pi­
liečiu. Priede, joje yra specia­
lus straipsnis, kuriuo reiktų 
vadovautis, pasiruošiant piliety­
bės egzaminams. Jame yra 130 
klausimų ir atsakymų apie Ame / 
rikos istoriją ir valdžią. Knyge­
lėje taip pat yra atspausdinta 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Konstitucija ir Nepriklausomy­
bės Deklaracija.

“Kaip pasidaryti Jungtinių 
Amerikos Valstybių piliečiu” 
knygelių, kainuojančių po vie­
ną dolerį, kopijas galima gauti 
Amerikos Taryboje Tautų Tar­
nybai (American Council for 
Nationalities Service), 20 West 
40th Street, New York 18, N. 
Y.



The Role of the Ethnic Fraternals—Past and Present
Exctrpta from an addroaa by V. 

I. Mandlch, Supreme President of 
the ('roation Fraternal Union of 
America, at a meeting of the Fra­
ternal ActivitlM Association In 
Cincinnati.

The dictionary defines “eth­
nic” as "designating groups of 

.mankind, as distinguished by 
customs, characteristics, lan-

• guages, etc.”
* The basic reasons for found- 
- ing an ethnic or nationality
• fraternal society back in the 
.19th century, were the desire
to band together to better cope

* with the new language, cus­
toms and way of life which 
the immigrants found in the 
new land to be so different 
from those of the old country.

The culture of America is 
the culture of many lands. The 
greatness of our country stems 
from the collective energies of 
the old world, trained and 
strengthened under a new flag. 
We are reminded that the land 
we love so dearly is indeed a 
melting pot where the seasoned 
contributions of many peoples 
are carefully blended together. 
We are reminded that our new 
home is a great chorus of many 
voices, united in the inspiration 
that through love of country 
and respect for fellow man we 
are to harmonize together.

We all love to dream of the 
times when out* lodge meetings 
were second only to town 
town meetings in a community, 
at which all the problems of 
the every-day living of our 
members were discussed. In 
those days, there was no civic 
celebration without the mem­
bers of our org. appearing in 
uniform in a parade, led by a 
band! The sick were visited, 
and fellow members took care 
of their crops on the farm, or 
of the the housework in the 
city.

If we would but look into 
our charters and study the pur­
poses of our ethnic drganiža- 
tions, we will find that insur­
ance protection was only an in­
cidental objective in the be­
ginning, 70 or 80 years ago. 
Then, 
were 
Some 
Others
nic organizations whose pur­
pose it was, and still is, to 
bridge the gap between the im­
migrant and America.

and read newspapers and books 
in their own language. At the 
same time, they have learned 
to communicate in the lan­
guage of their adopted country. 
They have shared their cus­
toms and traditions, their songs 
and dances, their foods and 
handcrafts, with others in the 
community.

The life of our fraternal 
lodges fitted into this picture 
perfectly.

In accordance with the pur­
poses enumerated in the char­
ters of our ethnic fraternals, 
schools were held for the im­
migrants, to prepare them for 
the new life ant to encourage 
them in obtaining citizenship 
in the new country. Besides 
the language of the land, they 
were thought to 
and exercise their 
rights, as well as 
its responsibilities.

I
Primary Function of Ethnic 
Groups
The weaving of these varied 

cultures into the life of the 
New World is one of the prima­
ry functions of the ethnic fra­
ternal organizations.

Dr. Joshua A. Fishman, Di­
rector, Language Resources 
Project, New York City, in his 
recent report on a research 
which he conducted on the lan­
guage resources of American 
ethnic groups, stated, among 
other 1 
ment 
mach 
guage 
groups 
by educators and government 
leaders that too few Americans 
possess sufficient knowledge of 
languages other than English. 
In order to strenghten our cul­
tural, commercial and diploma­
tic ties with the rest of the

appreciate 
citizenship 
to assume

things, that our govern- 
is alerted to and very 
interested in the lan- 
resources of our ethnic 
It has been established

world, there is • great and 
growing need for individuals 
who can speek, read and write 
other languages, Americans of 
foreign birth and parentage 
constitute a tremenduoaly rich 
but too little known resource 
In this important field. A pre­
liminary study of this project 
shows an important opportunity 
for our ethnic groups to bring 
their linguistic and cultural 
heritages to the attention of 
the country. It is anomalous 
that a country that has been 
a haven for immigrans for 
several centuries should be 
faced with a scarcity of indi­
viduals proficient in the vari­
ous languages of the world. A 
utilization and furtherance of 
this resource could redound to 
the benefit of America’s ideolo­
gical strategic commercial and 
cultural relations. This resource 
if appropriately recognized and 
encouraged, might also provide 
teachers, students and mate­
rials for foreign language edu­
cation in general American 
schools, colleges and universi­
ties.

The foreign language know­
ledge and creativity of Amer­
ica’s numerous ethnic groups 
have largely been overlooked 
in this respect.

Americans of foreign ex­
traction cherish their citizen­
ship in their new homeland 
and are ready and willing tn 
the future, as they were in the 
past, to sacrifice life and pro­
perty, if needed to defend and 
protect the blessings of the 
western democracies.

Yes, “The role of the ethnic 
fraternals in today’s world” is 
just as important and as chal­
lenging as ever it was.

We accept that challenge1!
(The Fraternal Monitor, Nov., 

1961).

Support the Kuchel-Lipscomb resolutioh

the fraternal activities 
of prime importance, 
of us are religious;
are nationality or eth-

U. S. Citizenship Encouraged 
end Cultures of Other Lands 
Preserved
The foreign-born came here 

seeking one kind of freedom 
or another. For the greater 
part they have found it. We 
have seen that they have been 
free to worship in the churches 
of their choice. When they 
found no church of their kind, 
they established one. We have 
seen that they have been free 
to organize their own groups, 
their own societies, or to join 
such organizations if they 
found one here. For many 
years they used—and some of 
them still do—their mother­
tongue and are free to print

What are you doing in trying 
to promote the passage of the 
Kuchel - Lipscomb resolution 
(S. Con. Res. 12 and H. Con. 
Res. 155) First, each of us 
should write a letter to Presi­
dent Kennedy and Mr. Rusk, 
Secretary of State, urging them 
to be firm when dealing with 
the Kremlin dictators. Second­
ly, we should emphasize in our 
letters to President Kennedy 
and Mr. Rusk that this Nation 
should be not afraid to em- 
barass the Soviet Union in 
fighting for the Freedom of 
the captive countries in Europe 
and Asia. Finally, we should 
ask the President and Mr. Rusk 
to support the Kuchel • Lips­
comb resolution that is pending 
now before the Senate Foreign. 
Relations Committe and the 
House Foreign Affairs Commit­
tee. We should not forget also 
to contact our Congresmen and 
both Senators of our own 
State. In our brief letters to 
these legislators we should ask 
them to support this worthy 
cause when the Congress con-

venes on January 10, 1962.
P. S. Letters to President 

Kennedy and 
be addressed 
manner: His 
F. Kennedy,
United States, The White House 
Washington, D. C.; The Honor­
able Dean Rusk, Secretary of 
State, Department of State, 
Washington, D. C.

Leonard Valiukas

Mr. Rusk should 
in the following 
Excellency John 
President of the

. POLITICAL AND IDEOLOGICAL 
STRUGGLE IN LITHUANIA

The efforts of the Lithua­
nian Communist Party to trans­
form Lithuanians into “Soviet 
men” are meeting great dif­
ficulties. This ir the impres­
sion'one gains from an article 
by the former Secretary of the 
Central Committee of the Lith­
uanian CP, V. Niunka, in issue 
No. 9 of the monthly Komunis­
tas.

The article lists massive par­
ty efforts to readucate the 
population “in the spirit of 
scientific communism”. 200,000 
people, the article reveals, have 
been studying in “political en- 
lightment” courses during 1960 
Yet, at the same time, the re­
education process is meeting 
with grave obstacles. The au­
thor of the article lists “bour­
geois ideology, revisionism, and 
nationalism” as the greatest of 
these obstacles. It will be im­
possible to form Communists 
— the author emphasizes — 
“as long as remnants of ca­
pitalism continue smouldering 
in the people’s minds.”

The article then proceeds to 
explore the channels through 
which “remnants of capitalism” 
seep through into people’s 
minds. The main channels sup­
posedly are: the over twenty 
years of “bourgeois dictator­
ship” (the period of Lithua­
nian independence). Ed.); the 
Cath- Church which has been 
influencing Lithuanians for 
hundreds or years; and “nation­
alist propagandą’* from abroad 
which continues “warming up

the nationalist survivals”. Ac­
cording to the article, the 
struggle against "religious sur­
vivals” is especially difficult. 
Despite the all- out antireli­
gious campaign, the party lags 
in ideological struggle against 
religion. The representatives 
of religion, according to the 
article, are adapting themsel­
ves to the present condition, 
are even attempting to moder­
nize religious ideology, and are 
applying ‘subtler methods’ in 
“poisoning” human conscious­
ness.

The findings of the article 
were confirmed by the speakers 
in the 13th Lithuanian CP 
meeting. They agreed that the 
most important task is the 
struggle against the “survivals 
of bourgeois ideology”. The re­
port of the First Secretary, A. 
Sniečkus, ended with a call to 
“give a determined rebuke to 
nationalist elements and any 
manifestations of unhealthy 
moods...”

The speeches at the party 
meeting also betrayed a grow­
ing concern about the wide­
spread “owner mentality”, 
“greed” and "passion to get 
rich”. All these passions, to 
whom even Communists suc­
cumbed, were termed as ’alien 
to the Communist spirit and to 
be eradicated. Elta
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Candle lit by God

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS IR PRIETELIAMS 

LINKIME LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ 

IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

THE TWAIN MEET
SAPPORČ, JAPAN. Famed 

English poet T. S. Eliot has 
helped an American missioner 
open the door of one of Ja­
pan’s seven Imperial Universi­
ties.

Efforts to interest Japanese 
college students here in Chris­
tianity were proving futile until 
Maryknoll Father William D. 
Bickner, of Jackson Heights, N. 
Y., learned that Hokkaido Uni­
versity was looking for a lec­
turer on T. S. Eliot. The young 
missioner volunteered for the 
job.

“T. S. Eliot is required read­
ing in most Japanese universi­
ties”, explains Father Bicker, 
“and to use the distinguished 
poet-philosopher to bring the 
students to a closer understand­
ing of Christian culture is well 
worth any effort.”

SHUKWIETIS BROS
LIETUVIAI GRABORIAI

Vincas Shukwietis
Telephone BU 7-1213

282 Zerby Avnrae Kingston, Penna.
V ■

Antanas Shukwietis

Kodėl neatsiliepia?
Pirmą kartą motina vesda­

mas! mažą mergaitę į bažnyčią 
jai aiškina, kad reikia laikytis 
ramiai, kad bažnyčia yra Die­
vo namai, kad juose Dievas 
gyvena ir viską mato ir girdi.

«Kaip tik per Mišias sužvango 
skambutis, kiek palūkėjusi mer­
gaitė sako: ' . ,

— Mamyte, kodėl Dievas, jei 
viską girdi, neatsiliepia telefo» 

' nui? ' -

ANTHONY D. YUKNtS,
Commercial artist, the author with one of hit comic atrip crea- 
tiona. His cartoons have appeared nationally In a number of 
comic magazines, newspapers and trade journals. He wrote, Il­
lustrated and published at his own expenses a book “The Lithua­
nians’*. Besides writing for “Garsas“, Tony also writes for oth­
er Catholic Lithuanian and English language publications. Tony 
lives In Chicago, III.

Adulation of Rus­
sian “Master Race”

VILNIUS AS SEEN BY A 
POLISH NEWSPAPER WOMAN

Many years ago 
A Thought came 
To light a little 
On earth where

to God — 
candle
men trod.

It was just a little candle, 
Burning dimly at first 
Until ode day 
Into a big flame it burst.

The years went by, 
The flame burn on. 
Others that stood by 
Had come and gone.

Pa. 
for 
his

85

Vidunas shows France 
how to play Football

• f
A member of the first foot­

ball team to wear the Blue and 
Gold of West Side Catholic 
has played an important role 
in the. rise of the Laon Air 
Base team of France to con­
tention for the United States 
Air Force in Europe title.

He is Joe Vidunas, son of 
Mr. and Mrs. John Vidunas of 
13 Cherry St., Kingston, 
who served as place jdcker 
West Side Catholic during 
high school career.

Vidunas, an end, raced
yards with an interception to 
score one of two touchdowns 
as his team beat Bitburg Air 
Base, 12-0. He also played an 
outstanding role on defense as 
Laon downed the Spangdahlein 
Pioneers, 11-0, the following 
week for the USAFE Continen­
tal Conference crown.

The Laon team advanced to 
the playoffs, for the All-Europe 
Air Force championship and 
played Suffolk Air Base team 
of England.

In 1957, as a member of the 
Queensmen’s team of West Side 
Catholic, Vidunas made the 
northern division Catholic 
League all-star team and played 
in a post season dream game 
at Shenandoah. His two PATs 
were instrumental in bringing 
the championship to the nor­
thern division.

Mr. John Vidunas, father 
Joe, is finance secretary 
Lodge 34, Kingston, LRCA 
Am.

of 
of 
of

The seasons passed, 
The sun rose, the rain came. 
The snow fell, the dew 

dropped
But the candle was the same.

The adulation of everything 
Russian and inculcation among 
Lithuanians of an inferiority 
feeling toward the Russian “el­
der brother” is a daily feature 
of the Lithuanian Communist 
press. The parallel with the 
Nazi “master race’ ’mentality 
is more than obvious in this 
respect. Below are some ex­
amples of ‘Russomania’, picked 
at random from the Lithuanian 
newspapers.

A child almost falls under a 
running train. Who saves him? 
A Russian, of course, “a young 
man with the insignia of a 
sergeant”- A Russian is not an 
ordinary human being — “a 
Russian lad’s hand is bold, his 
heart full of love..(Litera­
tūra ir Menas, 
1961).

A Lithuanian 
semble visits a 
mands for 
nian folks 
Lithuanian 
asked to
song”. (Lteratūra ir Menas, is­
sue No. 38, 1961).

A student wants to study a 
foreign language. Can there be 
any question what this language 
should be? None at all: “The 
Russian language is the lan­
guage of the most progressive 
scientific and technical thought. 
(Komjaunimo Tiesa, 16 Septem­
ber, 1961).

A Lithuanian visitor watches 
mammoth tanks parade in Mos­
cow. A hint of militarism? On 
the contrary: “The Soviet sol­
diers are defenders of peace­
ful construction.” (Tiesa, issue 
No. 27, 1961).

And so on,and so on ..
Elta

A correspondent of a Polish 
newspaper Tydzien Polski re­
cently revisited Vilnius, the 
capital of Lituania, for the 
first time after 20 years. In 
her travel impressions, pub­
lished in the above newspaper, 
the correspondent asserts that 
there are at present about 
50,000 Poles in Vilnius (20 
percent of the total population 
of the city). The 
dent gained the 
that the occupying 
not yet succeeded 
form Vilnius into 
city, as had been
the Ukrainian cities of Kiev 
and Kharkov. The correspon­
dent visited Vilnius after a 
tour of the Soviet Union and 
had found that the people in 
Vilnius were dressed more 
tastefully and that a European 
atmosphere wasJelt there more 
vividly than in the rest of the 
USSR. E.

correspon- 
impression 
power hat 
to trans- 

a Russian 
done with

issue No.

folklore 
kolkhoz.

35,

en-
De- 

encores of Lithua- 
songs? No “In a 
village.. • we are 
repeat a Russian

It's flame was strong.
It's light was clear.
It gave warmth 
To those far and near.

Then one day
A Thought came to God — 
To put out the little candle 
On earth where men trod.

The candle?
A, yes, the candle bright —
It's You, my soul,

burning in God's sight!
S. P.

Danguje nereikalingi

Sesuo bando išaiškinti jau­
nesniajam broliukui, kad sek­
madienį dirbti negalima, jis nei­
siąs į dangų. Vaikas kažkaip 
nesupranta.

— Bet policininkai dirba sek­
madienį, — sako jis. — Ar 
jie neis į dangų?

— žinoma, kad ne! Jie ten 
nereikalingi! — atsako sesuo.

INTERNAL COMBUSTION .. 
TAICHUNG, FORMOSA. —

Maryknoll Father Francis X. 
Keelan, of Cambridge, Mass., 
is sure glad his mission isn’t 
located in a small town near 
here. Especially when it comes 
to fire protection.

While walking along the 
streets of the town recently, 
the veteran China missioner

FLAT CHANCE

TOKYO, JAPAN. Apartments 
are scarce the world-over but 
in bustling Tokyo, the largest 
city in the world, the problem 
is staggering. Ingenious Japa­
nese landlords, taking advan­
tage of the situation, have de­
vised a sweepstake system of 
renting which is profitable — 
for them, naturally.

To get on the waiting list 
for a new apartment, says Ma­
ryknoll Father Graham Me Don­
nell, of Detroit, Mich, a pros­
pective tenant must buy lot­
tery tickets each month at 25 
cents a chance. If he is lucky 
he may win a spot on the al­
ready long rental list. If after 
12 unsuccessful tries, an apart- 
ment hunter is still willing to 
gamble, his name is moved to 
a special lottery list with a 
higher priority.

noticed smoke and flames 
pouring out of the second- 
floor window of a nearby build­
ing. He rushed into the house 
to tell the people that their 
house was on fire and found 
himself in the local firehouse.

1 Kuo linksmiausių Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

1 uitiems mūsų draugams ir prieteliams

MR & MRS. JOHN STIRNA
SCRANTON, PENNA.

_____ ___ t-J __ _ _ __ __ __ ___ __ _ ___ ___ ___ ___ ______

«

į Visiems mūsų kostumeriams ir visiems geriems |

lietuviams linkime Linksmų Švenčių!

įVYTO-ESSO SERVICE STATION
!. VYTAUTAS PAULAUSKAS, Savininkas l

1

f Telephone BU 7-9378

Corner Wyoming Avenue & Pettebone Street

Forty Fort, Penna.
1 / *
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Sv.,Mykolo Parapija Šv. Pranciškaus Parapija 
Mam Mtto, P*.

Šv. Marilos Parapija šv, Onos Parapija

Visiems parapijiečiam* ir vialens LJUttA 
nariams ir veikt jams linkiu kuo linksmiausių 
Švenčių! * ' ■

Kalėdinės MUfoė
12 vai. naktie* ttf estetą; 8:00 ir

rtet/ama ntkfa 
ZWV ir laimingų Metui

Kilcdtnk Mitto. ..
12 v. luktM, 10 V. ryt* IT ♦ V. vak.re

PRELATAS J. F. BALTUSRVIČIUS, K!*U».o ' 
tRKBA Dtrtlo* Vada*

LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS SUSIRINKIMO ‘ 
PROTOKOLAS

(Tęsinys ii 5-jo puslapio)

Prez. pakvietė reportuoti iždininką.

IŽDININKO RAPORTAS

Lithuanian Roman Catholic Alliance of America 
TREASURER’S REPORT 

January 1, 1961 to June 30, 1961
Balance as of January 1, 1961
Receipts: .—...... . ...................... $233,991.94

Disbursements:
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa. $ 24,664.95 
Miners Savings Bank, Pittston, Pa ....
Wyoming National Bank, W.-Barre, Pa.
Charges. Returned Check & Service ....

Balance
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa 
Balance as of January 1, 1961 ............

Receipts: ........................................

61,347.66 
151,688.00 

35.64

$171,664.43

KUN. A. E2ERSKIS, Klafamu

ir. Ka/M* pliktk, sveikinam visus parapijie- 
etai Taipgi Ua proga nuotinHiai dtkojam 
visoms draugijoms fr kuopoms ui Jaunų pa­
rėpijos rtmimą.

Kalėdinės Mišios
12 vii nakties, t:SO, 900 Ir 10:30 ryto.

KUN. V. j. N A NORTA, Klebonas 
KUN. A. I. NORKŪNAS, Asistentas

Prez. kviečia raportuoti iždo globėjus.
Iždo globėjų raportą perskaitė L. Donarovich.

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS 
(Trustees Report)

August 19, 1961

$ 43,910.07
233,991.94 

$277,902.01

237,736.25
$ 40,165.76

i t
Sveikinam tvenčių proga ir duokirdHėl 
dtkojam visiems petsidtjuslėms aukomis 
prie parapijos rčtnimo.

Kalbinio pamaldm' 11:80 vakare stotas tUd* ka­
lėdines giesme; 11 vai. nakties UkUmingM MWioa; 
600, 7:80 far 900 v. ryto skaitytinis Mitas: 1000 
giedotines Mitas Ir palaiminimas šrč. Sakramentą.

KUN. V. 11MKONIS, KlOtoaas 
KUN. L. J. SABALIS, Asistentas

Sva/faaam tvarsčių

Disbursements: .........:....................
Transferred to Miners Savings Bank, 
Pittston, Pa................................................
Transferred to Wyoming National 
Bank, Wilkes-Barre, Pa...........................
Charges: Returned Check & Service ....

Cash Balance ......... ............
Outstanding Checks .........
Balance of Bank Statement

Miners Savings Bank, Pittston, Pa.
Balance as of January 1, 1961 ............
Transferred from First National Bank, 
Wilkes-Barre, Pa.......................................

24,664.95

55,000.00

80,000.00
35.64

$ 55,000.00

$ 19,785.75
171,664.43 

$191,450.18

159,700.59
$ 31,749.59 

891.00
$ 32,640.59

$ 13,678.70

Disbursements: ................................
Cash Balance ......................

Outstanding Checks .........
Balance of Bank Statement 

Wyoftiihg NkYiOYiaf Bahk. W’.'-Barre, Pa. 
Balance as of January 1, 1961 ............

Receipts: ..........................................
Transferred from First National Bank, 
Wilkes-Barre, Pa...................................

$ 61,347.66

$ 62,327.51

$ 80,000.00

Disbursements ................................
Cash Balance ......................
Outstanding Checks .... ...a
Balance of Bank Statement

SUMMARY
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa. 
Miners Savings Bank, Pittston, Pa......
Wyoming National Bank, W.-Barre, Pa. 
Total Cash Balance, June 30, 1961 ....

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS
Balance 
1-1-61 SoW

First Fed. Savings 
& Loan Assoc. 
Pittston, Penna. . 
Superior Savings

$3,704.98

Cleveland, Ohio v... 3,916.74 
Susquehanna Savings 
& Loan Assoc.
WDkes-Barre, Penna 1,500.00 

Totals...  $9,121.72

55,000.00 
$ 68,678.70

61,347.66
$ 7,331.04

3,791.50

$ 10,445.62

142,327.51 
$152.773.13 

$151.688.00 151,688.00 
$ 1,085.13 

6,340.09 
$ 7,425.22

’$ 31,749.59 
7,331.04 
1,085.13 

40,165.76$

$1,500.00

Div.
Earned

$ 38.56

78.33

26.25
$143.14$1,500.00

CASH SUMMARY
Checking Accounts Balance, June 30, 1961
Savings & Loan Associations Balance, June 30, 1961 
Total Cash Balance, June 30, 1961

Respectfully submitted
PETER J. KARUZUSKY.Treasurer

Adv. Mack pasiūlė iždininko raportą priimt, pre!. Baltu- 
sevičius parėmė. Raportas priimtas vienbalsiai.

Balance 
6-30-61

$ 2,243.54

3,995.07

1,526.25
$ 7,764.86

$40,165.76
7,764.86

$47,930.62

VISIEMS MŪSŲ KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS

IR PAŽĮSTAMIEMS LINKIME LINKSMŲ

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ BEI

SĖKMINGŲ NAUJŲ METŲ!

FUNERAL SERVICE

To the Board of Directors
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America.

We, the undersigned trustees of the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America met at the Home Office on Au­
gust 17, 18 ahd 19 for an examination of the Supreme Secre­
tary’s and Treasurer’s records covering the period from Janu­
ary 1, 1961 to June 30, 1961.

We checked, in detail, the vouchers and checks against the 
Home Office and Treasurer’s Ledgers and found them in agree­
ment Our Hat of outstanding checks corresponds with the 
Treasurer’s records.

We also checked, in detail, aU receipts issued to the Treas­
urer against the Home Office Ledger Books and found them 
to be correct.

With aU of the balances checked, here is our conclusion: 
Cash Balance as of December 31, 1960 $ 43,910.07
Income :

January 
February 
March 
April 
May 
June

$63,846.23
33,858.52
37,586.29

37,434.37
25*770’10 233,991.94

$277,902.01

BENDRO PABALTIEČIŲ KOMITETO 
AMERIKOJE SUSIRINKIMAS

I . .

š. m. lapkričio mėn. 19 ‘ d. 
Chicagoje, Palmer House, įvy­
ko Bendrojo Pabaltiečių Komi­
teto Amerikoje — Joint Baltic 
American Committee — susi­
rinkimas.

Pirmininkavo L šimutis, sek­
retoriavo — G. Meierovics. Pro­
tokolą rašė E. Mikužytė.

Išdiskutavus ir apsvarsčius 
trijų, Sovietų Rusijos okupuotų, 
Baltikos kraštų — Estijos, Lat­
vijos ir Lietuvos reikalus ir pa- 
sidaUnus nuomonėmis, kaip ar­
timiausių darbų planą vykdyti, 
nutarta:

1. Priimti bendrą Baltijos pa­
vergtų tautų vardu deklaraci­
ją ryšium su staDnizmo pasmer­
kimu Sovietų Sąjungoje ir at­
kreipti atitinkamų tarptautinių 
institucijų dėmesį į Stahno įvyk­
dytus kriminalinius nusikalti­
mus prieš laisvas Pabaltijo vals­
tybes ir reikalauti, kad būtų 
atitaisyta Stalino padaryta joms

Kultūros namai 
Punske

lais-skriauda, gražinant joms 
vę. 1

2. Reikalauti, kad Free Eu­
rope Komiteto transliuojamo­
se radijo programose būtų ir 
Pabaltiečių kalbomis programos

3. Pakartoti visų trijų Pabal­
tijo pavergtų tautų vardu pa­
smerkimą Sovietų Rusijos dėl 
jos vykdomų atominių bombų 
sprogdinimų.

4. Ištirti galimybę išleisti, 
bendrą veikalą apie pavergtas 
estų, latvių ir lietuvių tautas ir 
studijuoti kitas bendrojo darbo 
galimybes.

Iki 1962 m. rugpiūčio mėn. 
prof. P. P. Lejins išrinktas ben­
drojo Komiteto pirmininku, ku­
riam pavesta Washington, D. C., 
suorganizuoti ir raštinę.

Posėdžio priimtos deklaraci­
jos tekstas bus paskelbtas vė­
liau, paruošus jį spaudai.

ALT Vykdomasis Komitetas
Chicago ID. '
1961 m. lapkričio mėn. 20 d.

v‘
$25,563.33

35,883.13
36,193.21
33,747.49 
38,509.87
67,839.22 $237,736.25

• įstij a $ 40,165.76
We checked the Deposit Bank Slips agpinot Dank State­

ments and confirmed above balance.
The Mortgage Loan Record was also verified for payments. 

AD Mortagge transactions are in order with current payments.
The Bond Ledger was verified for Bond transactions. Dur­

ing the six month period^ bonds were bought in the amount of 
$65,174.70 and sold in the amount of $30,907.98.

“Garsas“ receipts and disbursements ledgers were checked 
against bank statements. The Batik Statement shows a balance 
of $118.81, however, there are a number unpaid bills as of 
June 30th, which results in a deficit instead, of a balance.

Respectfully submitted,
Leocadia Donarovich, Trustee 
William Abromitls, Trustee

Dr. Krikščiūnas pasiūlė iždo globėjų reportą priimt, adv. 
Mack parėmė. Raportas priimtas vienbalsiai.

Prez. kviečia raportuoti dr. kvotėja.

Disbursements : 
January 
February 
March 
April 
May 
June

Cash Balance as of June 30, 1961

La. Ant. J. Sutkaus 
darbai

Pereitame “Garso“ numery 
buvo trumpai suminėta, kad

kus, brolį Joną Lietuvoje, daug 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Velionis paliko sektiną veik­
lumo ir pasišventimo pavyzdį. 
Amžiną atilsį!

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
Rugsėjo 11, 1961 

LRKSA Direktorių Tarybos nariams,
Savo pareigas atlikau "pagal geriausius tėvo sugebėjimus. 

Patikrintas blankas siunčiau centro ofisui Patikrintų blankų 
skaičiai:

Lietuvių centras — Punskas. 
Čia ilgesnį laiką buvo LVKD- 
jos būstinė, o dabar nuo 1956 
m. veikia Lietuvių Kultūros Na­
mai. Nuo tada Įsikūrė meno 
mylėtojų rateliai, prasidėjo gy­
vesnis kultūros — švietimo dar­
bas. Įvairių vietovių rateUai pa­
statė vaidinimus, pvz. vieni la­
biausiai pavykusių buvo: Krei­
vėnų ratelio A. Vienuolio “Prie­
blandoje“, Valinčių ratelio “Gal 
la ūsų“. Vaidinimus rengiant 
be jokio atlyginimo talkininka­
vo lietuviai mokytojai. 1960 m. 
Kultūros Namai Punske suor­
ganizavo teatro ansamblį, į ku­
rį Įsijungė geriausi vaidintojai 
Pirmasis pastatytas veikalas — 
J. Grušo “Herkus Mantas“ tu­
rėjo didelį pasisekimą. Liaudies 
šokių grupės susiorganizavo 
Kreivėnuose, Vidugiriuose, Na­
vininkuose ir pačiame Punske. 
Su Uaudies šokiais buvo ir gas­
trolės į tolimiausias lietuvių ir 
lenkų apgyventas vietoves. Šiais 
metais Kultūros Namuose dar 
susiorganizavo ir moterų cho­
ras ir trio. Per trumpą laiką 
choras sudarė per 20 dainų re­
pertuarą trims ir keturiems bal­
sams ir pasirodė žymesnėmis 
progomis. L. Kultūros Namai 
Punske virto pačiu svarbiausiu 

^Ifotųvių kultūriniu židiniu ir jo 
veikia spinduliuoja ir į plates­
nes Punsko apylinkes. E.

1 tietahl • VariM 
gyv. 1007 8th St., Waukegan, 
Ill., mirė šių metų lapkričio 13- 
tą dieną. Iškilmingos laidotu­
vės įvyko penktadienį, lapkri­
čio 17-tą. Po geduhngų pamal­
dų, atlaikytų šv. Baltramiejaus 
bažnyčioje, palaidotas Ascen­
sion kapinėse, Libertyville, ID.

Velionis buvo gimęs 1885 m. 
Lietuvoje, Kauno apskrityje. Į 
Jungtines Amerikos Valstybes 
atvyko 1900 metais. Kurį laiką- 
mokėsi Valparaiso, Ind.

Gyvendamas Waukegane pri­
klausė prie šv. Baltramiejlus 
parapijos, kurios naudai yra 
daug pasidarbavęs, o statant 
naują bažnyčią, jis buvo staty­
bos komiteto pirmininkas. Pri­
klausė ir vadovavo £v. Juoza­
po, šv. Antano draugijoms. Il­
gą laiką pirmininkavo ir sek­
retoriavo vietinei LRKSA 177 
kuopai. Vertėsi nuosavybių pir­
kimo ir pardavimo, taipgi ap- 
draudos bizniu ir vadovavo no­
taro Įstaigai. Buvo veiklus de­
mokratų partijoj. 1933 metais 
IDinois gubernatoriaus Horner 
buvo paskirtas Motor Fuel Tax 
Division viršininku, taipgi yra 
buvęs Lake Country Board of 
Supervisors nariu ir vadovavęs 
kitiems valdiškiems ofisams.

VeUonis gausiai rėmė lietu- , 
viškus vienuolynui, ypatingai , 
Tėvų Marijonų, šv. Kazimiero 
Seserų ir Nekaltai Pradėtosios 
Marijos Seserų. >

VeUonis kelias dešimtis metų 
yra dirbęs LRKSA naudai. Kaip 
anksčiau minėjome, ilgus me­
tus vadovavęs 177 kuopai su- 

' organizavo Chicago® apskritį ir , 
apie 20 kuopų Illinois -valsty­
bėje. 1916 - 24 metais jis bu- . 
vo Susivienijimo vlcepreziden- > 
tas, gi 1932 - 1934 — Susivie- 

• nįjimo prezidentas.
Kurį lsik$ Jis darbavosi; 

“Draugė“ administracijoje ir > 
yra buvęs Dnotipo operatorium.

Lietuvių Visuomeninės Kul­
tūros Draugijos Varšuvos sky­
rius savo aktyvia veikla suge­
bėjo suburti į vieną organiza­
ciją Varšuvos mieste ir apylin­
kėse gyvenančius Uetuvius bei 
jiems prijaučiančius asmenis. 
Draugijos patalpose rengiami 
susirinkimai, iškilmingi minėji­
mai. Pradėta veikla meninės sa­
viveiklos srityje, surengti bend­
ri ukrainiečių, baltarusių ir Dė­
tuvių koncertai. Lietuvaitės tau­
tiniais rūbais pasipuošusios pa­
sirodo su deklamacijomis (Mai­
ronis ...), šokiais. Suorganizuo­
tas ir choras su Uaudies dai­
nų repertuaru, vedami ir pieši­
mo kursai, šiais metais , kovo 
mėn. Varšuvos Uetuviai suor­
ganizavo ir lietuvių tautinių au­
dinių parodą. E.

WASHINGTONAS. Lapkričio 
27-tą prezidentas Kennedy bu­
vusį valstybės pasekretorių 
Chester Bowles paskyrė savo 
patarėju Azijos, Afrikos ir Lo­
tynų Amerikos reikalams. Į pa- 
sekretoriaus vietą paskyrė buvu 
sį ekonomijos reikalų pasekre­
torių George W. Bali. Preziden­
tas padarė ir daugiau paskyri­
mų.

MALDAKNYGE

RAMYBES
ŠALTINIS

Dail. Ant. Žmuidzinavičiui su­
kako 85 m. amžiaus. Dar ir 
šiandien dailininkas dirba savo 
srityje ir yra geros sveikatos. 
Pagal bolševikinę spaudą, dai­
lininkas buvęs aktyvus kovoto­
jas prieš “dekadentinio meno 
skersvėjus^ burž. Lietuvoje” ...

Nau^ų Apl. Viso 
63 
56 
63 
44 
61 
62 
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Willfaun Christian, M.D. 

Daktaras Kvotėjas
V. Abromaitis pasiūlė daktaro kvotėjo raportą priimt, 

J. Karašauskas parėmė. Raportas priimtas vienbalsiai.
(Bus daugiau)

Sausio, 1961 
Vasario 
Kovo 
Balandžio 
Gegužės 
Birželio 

Viso

Visiems Geros Valios Lietuviam*, Mūsų Draugams ir 
Kostumeriams LHJcimė Linksmų Kalėdų švenčių 

ir laimingų Naujų Metų! . , 

GRABUCICS DAIRY

640

P.

Vilniaus valst. universiteto 
biblioteka neseniai iš Harvard, 
JAV, universiteto gavo Ad. Mic­
kevičiaus laiškų Margaritai Ful­
ler fotokopijas. Devynių laiškų, 
prancūzų kalba, fotokopijos bus 
saugomos A. Mickevičiaus bute 
— muziejuje. E.

PREL. PR. JURO 

Pataisytas III leMImas 

teleido Tėvai Pranolikonal 
pusi. Kaina 4 dot. Labai pa­

traukli, tinka kaip dovana viso­
kiomis progomis, juo labiau Katerių 

Šventėms. — Gaunama pas knygų 

platintojus ar leidėjus adresu: — 

FRANCISCAN FATHER^
DARBININKAS *

910 Willoughby Av*. į 

Brooklyn 21, N. Y- *.

VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ 
KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 

. NAUJŲ METŲ!

EMPIRE OIL CO.
IfBANDYKIT MŪŠŲ PnCNINtS PŽBNi

Užtfltrttea*,kM HMte 
TMBphoAe 1

ndNMMwt v :. fmwB,iWiM.

LIETUVIAI GRABORIAI '

' Mepbote OL 4-071
.. > ^.2. _ . i-t v> kii

QM CBUKB MULU PITTSTON, PA.

MIKAS STANAITIS, Manager

' Distributors of American Oil Cothpkhy PrbductM

(Zupkutę), sūnų Leoną, sūnų

ordinui; dukteris Lu-> mjh Wilkea-Bam, Pn. į g
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Šv. Juozapo ParapijaŠv. Marijos ParapijaŠv. Marijos Parapija

I

Ii viaos Urdies linkiu Duryea iv. Juozapo pa­
rapijos parapijiečlatns linksmų Šventų Kalėdų 
Ir laimingų Naujų Sietui

- Sveikinu visus savo parapijiečius ir mūsų pa­
rapijos rimt Juk Ir linkiu kuo linksmiausių Ka-

; Iždų ir Naujų Sietų Švenčių!
Šv. Juozapo Parapija

Hanover, Penn*. ' 
Džiaugsmingų Kristaus Gimimo Švenčių proga 
sveikinu visus savo parapijiečius ir nuoiirdčius 
parapijos rėmėjus!

Ksl«dln«* Mlllos: šv. Marijos bažnyčioje, Wanamie ir 
Sv. Juoxapo bažnyčioj, Hanover, 12 v. nakties ir 9 v. ryt.

KUN. PETRAS J. ALIŠAUSKAS, Klebonas

Katodinės Mišios

12 valanda nakties, 8-tą ir 10:30 ryto.

KUN. X SAVUOS. Kleboną*

Šv. Petro ir Povilo Parap.
M * - ’ ♦

h-

Kandų ir Naujų Metų tvenčių proga, įmokir- 
diiai sveikinu visus parapijiečius Ir parapijos 
rėmėjus!

Katodini* Miiioa 
I 

12-tą valandą nakties, 8-tą ir 10:00 ryto 
4 

KUN. MYKOLAS C. OŽ^LAS, Klebonas

Katodinis Miiioa
12-tą valandą nakties, 8-tą Ir 10:30 ryto

KUN. J. ARUftKEVICIUS, Klebonas

WYOMING KLONIO ŽINIOS LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
Lietuvių Moterų 

klubo veikla
Lietuvių Moterų klubas lai­

kė metinj susirinkimą antradie­
nį, lapkričio 28-tą, Sterling vieš­
bučio patalpose, Wilkes-Barre, 
Pa.

Labdarybės balius, kuris įvy­
ko lapkričio 15-tą, Redįngton 
viešbučio patalpose, davė gražų 
pelną, kuris bus paskirtas lab­
daringiems tikslams.

Apsvarsčius senus ir naujus 
reikalus, sekė rinkimas valdy­
bos 1962 metams. Nominacijų 
komisijai rekomenduojant, vien­
balsiai užtvirtinta visa 1961 me­
tų valdyba. Sąstatas toks: Mrs. 
J. Caffrey — pirmininkė; Mrs. 
Ch. Konarski — vicepirminin­
ke; Mrs. V. Kumiega — užrašų 
sekretorė; Mrs. Ch. Trusko — 
iždininkė; Miss Nelė žižiūnaitė 
— finansų sekretorė; Mrs. J. 
Vida — susirašinėjimų sekreto­
rė; direktorės — Mrs. J. Ku- 
čemba, Mrs. M. Kerestes, Mrs. 
J. R. Verbalis; knygų patikrin- 
tojos — Mrs. M. Zujus, Mrs. A. 
Washesky ir Mrs. J. Smith.

Valdybos instaliacija (įvyks 
sausio mėnesio susirinkime.

Kalėdinės pramogos rengimo 
komisijos pirmininke išrinkta 
Mrs. P. Yeager. Pramoga įvyks 
antradienį, gruodžio 19-tą, O’: 
Connell’s Kingston House pa­
talpose.

Klubietės, dalyvavusios meti­
niame susirinkime, suaukojo 
virš šimto kalėdinių dovanų, 
kurios bus išdalytos valstybės 
ligoninės pacientams.

Metinė klubiečių ekskursija 
Elmhursto Šv. Marijos vilon į- 
vyko sekmadienį, gruodžio 3 d. 
Kaip kiekvienais metais, taip ir 
šį kartą klubietės nuvežė apš- 
čiai dovanų prieglaudos sene­
liams ir ten juos palinksmino 
pritaikinta prieškalėdine pro­
grama. Taipgi ta pačia proga 
naujos ligoninės ir prieglaudos 
statybos fondui nuvežė $500.

Klubietės uoliai pasiruošia 
metinei vakarienei, kuri įvyks 
1962 m. sausio mėnesį.

Benedikciją suteikė kun. J. 
Dastikas.

— šv. Vardo draugijos jau- 
namečių skyrius turėjo prieš­
kalėdinę pramogą sekmadienį, 
gruodžio 10-tą, parapijos sve­
tainėje.

— Sodaliečių draugija didi­
na savo narystę. Gruodžio 8- 
tą, Panelės švč. Nekalto Pra­
sidėjimo šventėje, pravedė ge­
neralinį naujų narių vajų.

CIVILINĖS APSAUGOS 
REIKALAIS

Antradienį, gruodžio 5, va­
kare, Žydų Bendruomenės Cen­
tro patalpose, Wilkes - Barre, 
Pa. įvyko susirinkimas su įdo­
miais pranešimais ir diskusijo­
mis apie atominio karo pavo­
jų civiliams gyventojams stra­
teginiuose rajonuose ir apie ap­
saugą.

Referentais (panelistais) buvo 
Wilkes Kolegijos istorijos ir po­
litinių mokslų profesorius Bro- 
nis Kasias, Luzerne apskrities 
Civilinės Apsaugos administra­
torius majoras Nicholas Sou- 
chek ir Wyoming Valley Jung­
tinių Tautų skyriaus preziden­
tas adv. Joseph J. Savitz. Pre­
legentai savo pranešimuose ir 
atsakydami į daugybę klausimų 
davė įdomių žinių apie ginkla­
vimosi sustabdymo pastangas, 
kurios šaltai atsimuša į Sovietų 
įvairias machinacijas, moder­
niųjų ginklų destruktyvines jė­
gas ir apie pasiruošimą apsi­
saugoti. Prelegentai išaiškino, 
kad įrengus užtektinai slėptu­
vių, paruošus gyventojus iš­
vengti panikos, gyvybių ir su­
žalojimų aukų skaičiai būtų žy­
miai sumažinti-

LANKĖSI
Trečiadienį, lapkričio 23-čią, 

LRKSA centro įstaigoje ir Gar­
so redakcijoje lankėsi iš Det­
roito buvęs Susiv. specialios 
konstitucijos ir statutų komisi­
jos narys (1953 m. Chicagos 
seime) kun. Bronius Dagilis ir 
265 kuopos veikėjas Stasys 
Garliauskas. Svečiai atliko kuo­
pos reikalus ir apžiūrėjo cent­
ro įstaigos patalpas.

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ proga, mums vėl 
malonu sveikinti visus mūsų rėmėjus ir geradarius. 
Gimęs Vieipats Kristus tepripildo jūsų širdis dangiiku 
džiaugsmu ir telaimina visus Jūsų kilniuosius darbus!

Jėzaus Nukryžiuotojo Seserys
Elmhurst, Penna.

Scrantone, po trijų valandų mi­
rė.

Palaidota antradienį, gruo­
džio 12-tą, iš Dunmore St- Ma­
ry’s bažnyčios Duryea Šv. Juo­
zapo lietuvių parapijos kapinė­
se.

Velionė užlaikė grožio salioną 
Dunmorėje.

Paliko vyrą, dukteris Marijo­
ną Sandrą, lankančią Mary- 
wood seminariją, Pamelą ir Ka­
ren Ann, namieje.

Amžiną atilsį suteik jos vė­
lei, Viešpatie! šeimai giliausia 
užuojauta!

40 VALANDŲ IŠKILMĖS
Gruodžio 3-5 dienomis Kings­

ton© šv. Marijos parapijos baž­
nyčioje buvo 40 valandų iškil­
mės. Vakarais buvo laikomi iš­
kilmingi mišparai. Išpažinčių 
klausyti atvyko daug svečių ku­
nigų iš kaimyninių parapijų 
Iškilmės užbaigtos antradienį 
vakare mišparais ir. procesija, 
kurioje dalyvavo kunigai, Jė­
zaus Nukryžiuotojo seserų pa­
ruošti vaikučiai, sodalietės ir 
Šv. Vardo draugijos nariai- Var­
gonininkės muzikės Onos Mras 
vadovaujamas choras gražiai 
giedojo mišparus ir kitas gies­
mes. šioje parapijoje klebonau­
ja darbštusis kun. V. J. Nanor- 
ta, asistentu yra kun. A. J. 
Norkūnas.

PAMINĖJO MIRUSIŲ KUNIGŲ 
ATMINTĮ

Sekmadienį, lapkričio 26-tą, 
Wilkes-Barre Šv. Trejybės pa­
rapijos šv. Vardo draugija 
įspūdingai paminėjo buvusių pa 
rapijos asistentų kun. Alfon­
so Žukausko, kun. Jono Valū­
no, taipgi visų kitų mirusių 
draugijos narių atmintį.

Iškilmės prasidėjo 7 vai. va­
karo bažnyčioje. Rožančiaus kai 
bėjimui vadovavo draugijos val­
dyba. Draugijos narių giedoji­
mas giesmių ir kitos ceremoni­
jos paliko gilų įspūdį.

NELAIMINGA SAVULIENĖS 
MIRTIS

DUNMORE, PA. Gruodžio 8 
tragingai mirė Scrantų univer­
siteto matematikos instrukto­
riaus Juozo G. Savulio žmona 
Beatrice Savulienė.

Velionė kelinta savaitė sirgu­
liavo. Manoma, kad tą rytą ji 
ruošėsi eiti į bažnyčią, nuėjus 
į trečiąjį aukštą (attic) pasiim­
ti suknelę, pajutus svaigulį, at­
sidarius langą tyram orui, ir 
pro jį nukritus 30 pėdų žemyn- 
Nugabenta Mercy ligoninėn,

Visiems klijentams ir visiems lietuviams linkiu 
linksmų malonių Kalėdų švenčių 

ir laimingų Naujų Metui

SHEPORAITIS BOTTLING WORKS
Išdirbame geriausią šioj apylinkėj BEARCH BEER 
ir kitus nesvaiginančius gėrimus; be to — VERNOR 
GINGER ALE.

Telephone OL 4-2841
444 N. Main Street Ptttatoa, ta.

I . , v - •

MINĖJO VEDYBINĘ SUKAKTĮ
Pereitą savaitę Albertas ir 

Adelė Aleksiai, gyvenantys 12 
*East Main St., Miners Mills, 

minėjo 25-kių metų vedybinę 
sukaktį, šv. Pranciškaus para­
pijos klebonas kun. A. G. Ežers- 
kis, kuris juodu sutuokė, jų 
intencija atlaikė padėkos mi­
šias. Per mišias patarnavo su­
kaktuvininkų sūnus Bernardas- 
Kitas jų sūnus tarnauja JAV 
laivyne Pacifike.

Aleksiai yra sąmoningi lietu­
viai, uolūs parapijiečiai ir įvai 
rių katalikiškų draugijų nariai.

Sukaktuvininkams ilgiausių 
metų!

MIRUSIEJI
. A. * ROŽĖ SMOLSKIENĖ 
(PIKUTYTI), gyv. 20 Simon 
Block Ave., Buttonwood, Hano­
ver Township, Pa., mirė gruo­
džio 1 d. sūnaus Silvestro Pi­
gučio namuose, Nanticoke; pa­
šarvota buvo laidotuvių direk­
torių Matikevičių įstaigoje, Nan­
ticoke; palaidota gruodžio 5 d.

< ii Lyndwood’O šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 50 
metų atgal. Paliko sūnų Silves­
trą,- seseris Gertrūdą Matikevf- 
čienę ir S. Radauskienė, brolį 
Baltrų Gatavecką Lietuvoje, tris 
anūkus ir kitus artimuosius.

A. a. ONA JONAVICIKNĖ, 
gyv. 60 Sheridan Street, Wil­
kes . Barre, Pa., mirė lapkri­
čio 29-tą; palekiota gruodžio 2- 
rą ii šv. Trejybės bažnyčios

— Rožančiaus draugijos. Jos 
vyras mirė 1942 m. Paliko duk­
terį, du anūkus, taipgi brolį ir 
seserį, gyvenančius Lietuvoje.

A. A. JONAS JANUŠKA, gyv 
160 Conrad Lane, Plymouth, mi­
rė gruodžio 1 d., pašarvotas bu­
vo direktorių Maslauskų įstai­
goje; palaidotas gruodžio 5 d. 
iš Lyndwood šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg- Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į šią šalį atvežtas 
keturių metų amžiaus- Paliko 
motiną, žmoną; dvi dukteris, 
sūnų, 5 anūkhš,' brolį ir dvi se­
seris.

A- A. VINCAS GITAUTIS, 
gyv. 326 Battle Ave., Exeter, 
Pa., mirė gruodžio 4-tą, pašar­
votas buvo direktoriaus C. A. 
Kižio įstaigoje, Pittston; palai­
dotas gruodžio, 7-tą iš Pittsto- 
no šv. Kazimiero bažnyčios Mt. 
Olivet kapinėse. Velionis buvo 
gimęs Exetery, brlklaus'ė prie 
Šv. Kazimiero, parapijos, šv. 
Vardo draugijas, Lietuvių Pi­
liečių Klubo ir prie kitų draugi­
jų. Paliko žmoną, dvi dukteris, 
sūnų, tris seseris, pusbrolį ir 
šešis anūkus.

NAUJAS SKANĖSTAS Iš LEN­
KIJOS ŠVENČIŲ SEZONUI

Kiekviena uoli šeimininkė, 
kuri rūpestingai atrenka ge­
riausius maistiis savo šeimai, 
ypatingai pasiruošiant švenčių 
sezonui, su malonumu sutiks 
žinią apie naują lenkišką ska­
nėstą — kenuotą Pork Loin 
Rolls — kuris gaunamas šioje 
šalyje-

Pork Loin Rolls vienas iš žy­
miausių mėsiškų produktų iš 
Lenkijos, yra pagamintas tiktai 
iš aukščiausios kokybės mėsos, 
natūraliai sultingas ir minkštas, 
taipgi ir be taukų Labai tin­
kamas dėl sandwičių, juos taip­
gi galima vartoti karštus. Pork 
Loin Rolls ateina patogiais eko­
nomiškais dydžiais — po vieną, 
pusantro ir tris svarus.

Prisiminus lenkiškus mėsi­
nius produktus, pirmiausia at­
eina mintin skanusis lenkiškas 
kumpis. Kaip ir pirmesniuose 
sezonuose, garsus tikras impor­
tuotas lenkiškas kumpis bus 
prieinamas 3, 5 ir 7 svarų skar­
dinėse (cans).

Abu šie pažymėtini mėsiniai 
produktai suteiks didelį paįvai­
rinimą ir patrauklumą švenčių 
valgių sąrašui. Ir atminkite — 
abu parduodami Jungtinėse A- 
merikos valstybėse gerai žino­
mu pavadinimu: AT ALANTA, 
KRAKUS Ir TALA (sk.)

NEW YORK. Lapkričio 27-tą 
JAV atstovas Adlai Stevenson 
Jungtinių Tautų pilnaty paša-

ELIZABETH, N.J. — 3 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 7 diena 
tuoj po sumos. Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.— 8 kuopos 
misi rinki mae Jvyke sausio 1 diena 
7:30 P.M., Lietuvių svetainėje. 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, 
dalyvaukite. 1
PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 

susirinkimas Jvyks sausio 7 diena 
tuoj po sumos šv. Kazimiero para­
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas Jvyks sausio 7 diena 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para­
pijos svetainSje.

TAMAQUA, Pa.— 18-toe kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 7 diena 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Ps., - 20 kp. 
susirinkimas Jvyks sausio 7 diena 
ftv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J.—65-toa kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 7 diena 
2 P.M., Sv. Kazimiero parapijos sve­
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas Jvyks s&usio 7 diena 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa. —83 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 4 diena 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P.M.

HARTFORD, Conn. —89 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 7 diena 
po 1 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy­
bės parapijos svetainėje (po bažny­
čia).

HAZLETON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 7 diena 
tuoj po Sumos pas p. StasiukonJ, 
107 Green St., Hazleton, Pa.

80. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas Jvvks sausio 7 diena 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston. Mass.

WORCESTER, M s M.— 98 kuopos 
susirinkimas jvyks sausio 7 diena 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje. , ’

CHICAGO, III.— 101-(A) kuopos 
susirinkimas {vyks sausio 7 diena 
•'Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet. «

BROOKLYN, N.Y.—115 kuopos 
susirinkimas jvyks sausio 7 diena 
po 11-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St.', 
Brooklyn. N.Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kuopos 
susirinkimas jvyks sausio 7 diena 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 7 diena 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas JvykA sausio 7 diena 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

.PITTSBURGH, Pa.— 158 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 7 diena 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero para­
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kuopos 
suairipkimas Jvyks sausio' 7 diena
1 P-M. šv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos patal­
pose. Visos narėsnariai dalyvauklL

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas Jvvks sausio 7 diena
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan. — 230 kp.

MAHANOY CITY, Pa—31 kp. 
Susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapi­
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn. —32 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
tuoj po sumos šv. Antano parapljrj 
svetainėje.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
po sumai,- Visų šventų parapijos 
svetainėje.

KINGSTON, Pa. 34 kuopos 
susirinkimas jvyks sausio 14 diena 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapi­
jos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas jvyks sausio 14 diena 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi­
jos pobažnytinėj svetainėj

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas Jvyks sausio 13 diena 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandų vakaro.

CICERO, Illinois. — 48 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
1 PU., šv. Antano parapijos mo­
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio.— 50 kuopos 
susirinkimas jvyks sausio 11 diena 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa. —51 kp. 
susirinkimas jvyks sausio 14 diena 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
1 PU., Lietuvių Piliečių klubo sve­
tainėje.

DuBOIS. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 9 diena 
7:30 P.M., šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje. St. James Street.

WATERBURY, Conn.— 91 kp., 
susirinkimas jvyks sausio 14 diena 
1 P.M., Sv. Juozapo parapijos sve­
tainėje. -

EASTON, Penna. — 93 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
tuoj po paskutinių Mišių šv. Myko­
lo parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas jvyks sausio 14 diena 
9 vai. ryto, šv. Jurgio parapijos 
svetainėje.'

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas jvyks sausio 14 diena 
9 vai. ryto šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkirųas Jvyks sausio 22 diena 
7:30 vai. vakare, šv. Andriejaus pa­
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N.H.—119 kp., 
Susirinkimas jvyks sausio 14 diena 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi narial-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. 137 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
šv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose, tuoj po sumos (11:15 AM).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
tuoj po sumai, švč. Panelės Gimi­
mo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N.Y— 170 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapi­
jos svetainėj.

t. ST. LOUI8, III— 179 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapi­
jos svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
2 P.M., šv. Marijos parapijos sve­
tainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas Jvvks sausio 14 diena 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

Pittsburgh, Pa— 254 kuopos 
susirinkimas jvyks sausio 14 diena 
2 P.M. Mykolo Cleponio namuose 
8945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mioh. — 265 kuopos 
susirinkimas jvyks sausio 14 diena 
9:15 vat ryto Šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose. W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

Edwardsville, Pa— i kp. 
susirinkimas jvyks sausio 21 diena 
tuoj po sumos šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai Ir narės, da­
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvyks sausio 21 diena 
tuoj po sumos šv. Antano parapijas 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa. 17 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 21 diena 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narės nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 21 diena 
Bill’s and Frank’s Cafe patalpose 
254 Bennett St. (senoje Mockaičio 
vietoje). Sun Parlor kambary, 1 PM

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas Jvyks sausio 21 diena 
tuoj po sumos šv. Petro Ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass— 127 kp. 
susiritfldrtiKš Jvyks sausio 21 diena 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapi­
jos svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 21 diena 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 22 diena 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216kp. 
susirinkimas jvyks sausio 28 diena 
Visos narės-nariai malonėkite daly- 
Lietuvių svetainėj 24 Goivai Street, 
vaut.

PRANEŠIMAS 134 KUOPOS 
NARIAMS

BROOKLYN, N. Y. Metinis 
LRKSA 134 kp. susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 7, 
1962, tuoj po sumos Angelų 
Karalienės parapijos svetainėje. 
Bus renkama valdyba. Malonė­
kite dalyvauti, užsimokėti duok­
les. Kurie turite kandidatų — 
atsiveskite įsirašyti kuopon.

Kuopos valdyba

par. kapinėse, Bear Creek. Ve­
lionė ji Lietuvos atvyto 1910 
metate. Priklausė prie Altoriau

kė stiprią kalbą kolonializmo 
klausimu. Jis apkaltino Sovietų 
Rusiją dėl dviveidės politikos 
— ji smerkia vakariečių kolo- 
nŲdizmą, kur* baigia savo die­
na*, tuo tarpu vykdo raudonąjį 
kolonializmą, kurs laiko paver­
gęs miUjoM* Įmonių ir sudaro 
didžiausią 90-jo amžiaus gėdą.

susirinkimas Jvyks sausio 7 diena 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N.Y— 270 kp. 
susirinkimas jvyks sausio 1 diena 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijas 
Svetainėje, kampas Glenwood ir 
Down Avenue.

DETROIT, Mloh. — 171 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry­
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve­
tainėje, Schaefer ir Grand River 
Ava

CASTLE ’SHANNON. Pa—172 
susirinkimas jvyks sausio 14 diena 
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininkų 
Motiejų AbraitJ, 1311 Groveton St.FOREST CITY. Pa. — 2 kuopos 

susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penna.—7 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

WATERBURY, Conn-11 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena
1 PM. šv. Juozapo parapijos mo­
kyklos kambary.

CHICAGO. III. — 15 kuopos 
susirinkimas jvyks sausio 14 diena
2 P.M. šv. Jurgio parapijos svetai­
nėje. Visos narės-nariai, dalyvauki­
te susirinkime.

CHICAGO, 111. — IŠ kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, NJ. — 19 kuopos 
susirinkimas jvyks sausio 8 diena 
8 vai. vakaro, šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje 180-2 New York Avė.

*O. BOSTON. Mase. — 21 kp. 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 
tuoj po sumai pobašnyUnėje šv. 
Petro O Povilo parapijos svetainėje.

MINERBV1LLE, Pa—M kuopos 
suairinklpias Jvyks sausio 14 diena 
1^ PM, Jhr. Pranciškaus parapijos

SCRANTON, Pa. — *0 kuopos 
susirinkimas Jvyks sausio 14 diena 

Juoaapo para­
VW narlai-naiBa

CONCORD, N. H. Lapkričio 
26-tą mirė įžymus valstybinin­
kas, respublikonų lyderis sena­
torius Styles Bridges, 63 me­
tų amžiaus. Velionis buvo ne­
nuolaidus komunistų priešas.

MASLOWSKI FUNERAL

MŪSŲ KLIJENTAMS IR VISIEMS GEROS VALIOS

LIETUVIAMS LINKIME KUO LINKSMIAUSIŲ 
%

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGIAUSIŲ

NAUJŲ METŲ!

SERVICE
LIETUVIAI GRABORIAI

Dėkojame už nuoširdų rėmimą praeityje. Reikalui 
esant, maloniai patarnausime ir ateity.

Telephone PR 9-9712

219 W, MAIN ST. PLYMOUTH, PA.




